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SUKCES  POLSKIEJ  WSI –  SUKCES  ARIMR 
Przed referendum w� sprawie przystąpienia  Polski do  Unii 
 Europejskiej najbardziej obawiano się o�to, jak zagłosuje pol-
ska wieś, która po przemianach 1989 r. znalazła się w�trudnej 
sytuacji. Kraj został zalany zagraniczną żywnością, z�którą nasze 
zapóźnione w�rozwoju rolnictwo nie bardzo miało jak konku-
rować. Groziło realne załamanie produkcji rolnej i�upadek pol-
skich gospodarstw. Ale stało się inaczej. 

 Ten sukces to efekt pracy nie tyl-
ko naszych rolników, ale i  tego, 

że po włączeniu naszego kraju do 
 Wspólnej  Polityki  Rolnej  UE do rol-
nictwa, przemysłu przetwórczego 
i  na tereny wiejskie popłynął bar-
dzo duży strumień pieniędzy – wyja-
śnia  Andrzej  Gross, prezes  Agencji 
 Restrukturyzacji i  Modernizacji 
 Rolnictwa. –  W sumie od 2004 r. do 
połowy 2014 r. za pośrednictwem 
 ARiMR do rolników, przedsiębiorców 
i  innych benefi cjentów trafi ło blisko 
200 mld zł.

Najpierw był  SAPARD
Pierwszym współfinansowanym 

przez  UE programem rozwoju pol-
skiego rolnictwa i obszarów

wiejskich był  SAPARD, realizowa-
ny w ramach pomocy przedakcesyjnej. 
 A pierwszą instytucją w Polsce działa-
jącą w oparciu o procedury obowiązu-
jące w Unii była  ARiMR, której powie-
rzono wdrażanie tego programu.

–  Nie przypadkiem to właśnie 
 ARiMR została wybrana do tej roli 
– mówi prezes  Andrzej  Gross. – 

 Wykorzystano nasze doświadcze-
nie, gdyż działając od 1994 r. Agen-
cja miała już praktykę w zarządzaniu 
programami fi nansowej pomocy kra-
jowej, takimi jak chociażby dopłaty do 
kredytów preferencyjnych, czy pomo-
cy międzynarodowej, której przykła-
dem było zarządzanie pożyczką  Banku 
Światowego. 

SAPARD miał za zadanie pomóc 
rolnikom w  przygotowaniu się do 
wejścia w  strukturę unijnego rol-
nictwa, dostosować się do jego 
wymagań. W  jego ramach  Agencja 
w  latach 2002–2004 wypłaciła 4,5 
mld zł. Nabyte w trakcie wdrażania 
tego programu doświadczenia oka-
zały się niezwykle cenne dla  ARiMR, 
bowiem pełne członkostwo  Polski 
w UE oznaczało transfer do naszego 
kraju ogromnych funduszy, w kwocie 
blisko 200 mld zł. 

Nowy rozdział –  WPR  UE 
Wstąpienie do  Unii w maju 2004 r. 

i tym samym objęcie polskiego rolnic-

Zagroda 2014-03.indd   5Zagroda 2014-03.indd   5 2014-09-11   14:05:562014-09-11   14:05:56



6 | www.zagrodanowa.pl

twa instrumentami  WPR sprawiło, że 
oprócz pomocy przedakcesyjnej, już 
jako pełnoprawny członek  UE otrzy-
maliśmy do wykorzystania nowe środ-
ki fi nansowe. 

Głównym instrumentem wspar-
cia dochodów rolników w UE są płat-
ności bezpośrednie. W 2004 r. polscy 
rolnicy otrzymali je po raz pierw-
szy. Od tego czasu o  takie dopłaty 
co roku ubiega się ok. 1,4 mln rolni-
ków. Z roku na rok rosła łączna kwo-
ta tych płatności – od prawie 7 mld 
zł w 2005 r. (kiedy po raz pierwszy 
dotyczyły one całego roku) do ponad 
14 mld zł w 2013 r. W sumie do poło-
wy 2014 roku  ARiMR wypłaciła z tego 
tytułu ponad 104 mld zł.

–  System dopłat zapewnia stabilność 
ekonomiczną rolnictwa, obniża kosz-

ty prowadzenia gospodarstw i pozwa-
la na utrzymywanie cen żywności na 
stosunkowo niewysokim poziomie. 
Bez dopłat załamałyby się budże-
ty domowe wielu wiejskich rodzin. 
Według różnych badań udział tych 
dopłat w dochodach rolników stano-
wi aż około 50 proc. – tłumaczy prezes 
 Gross. –  Obok płatności bezpośred-
nich ważnym instrumentem wsparcia 
rolnictwa stał się  Program  Rozwoju 
 Obszarów  Wiejskich. W  pierwszych 
latach po akcesji był on podstawo-
wym źródłem fi nansowania zmian 
i dostosowań sektora rolno-spożyw-
czego do wymagań konkurencyj-
nych na wspólnotowym rynku, fi nan-
sowania modernizacji gospodarstw 
rolnych, sektora rybackiego oraz 
rozwoju obszarów wiejskich. Korzy-

staliśmy z  trzech programów: Planu 
 Rozwoju  Obszarów  Wiejskich na lata 
2004–2006, gdzie rolnicy otrzymali 
10,88 mld zł dotacji, następnie z Sek-
torowego  Programu  Operacyjnego 
„Restrukturyzacja i  moderniza-
cja sektora żywnościowego i  rozwój 
obszarów wiejskich 2004–2006”, gdzie 
wśród benefi cjentów rozdysponowa-
liśmy 6,56 mld zł oraz z Sektorowego 
 Programu  Operacyjnego „Rybołów-
stwo i przetwórstwo ryb 2004–2006”, 
z którego przekazaliśmy ponad 4 mld 
zł – dodaje prezes  ARiMR. 

Z  kolei na realizację  PROW na 
lata 2007–2013, największego jak do 
tej pory programu pomocowego dla 
naszego rolnictwa,  Polska otrzyma-
ła ponad 70 mld zł. Rozdzielenie tej 
gigantycznej kwoty także powierzono 
 ARiMR, która dzięki temu stała się naj-
większą agencją płatniczą w Europie. 
Pieniądze z tego programu skierowa-
no na inwestycje, budowę potencjału 
przemysłu przetwórczego, tworzenie 
miejsc pracy, organizację grup produ-
centów rolnych, przedsięwzięcia chro-
niące środowisko naturalne, poprawę 
infrastruktury w gminach, wspieranie 
lokalnej aktywności. 

– Dzięki sprawnemu wykorzystaniu 
tych środków dzisiejsza polska wieś 
w niczym nie przypomina tej sprzed 
2004 r. Na polach pracują nowocze-
sne, światowych marek traktory i inny 
sprzęt, w gospodarstwach stoją nowe 
budynki – mówi  Andrzej  Gross.

Za unijne pieniądze w ostatnich 10 
latach rolnicy kupili ok. 388 tys. cią-
gników, maszyn i  innych urządzeń 
rolniczych, zrealizowali ponad 8 tys. 
inwestycji budowlanych, w tym m.in. 
silosy zbożowe. Nie jest to bilans osta-
teczny, bo ten poznamy w 2015 r., gdy 
 ARiMR zakończy rozliczanie  PROW 
2007–2013. 

Polska wieś „odmłodniała”. Według 
badań  Eurostatu średni wiek polskie-
go rolnika jest najniższy w UE. Zmia-
na pokoleniowa ruszyła , gdy w 2004 
r. uruchomiono europejskie fundu-
sze przeznaczone na ułatwienie star-
tu młodym rolnikom, a także wsparcie 
rolników w wieku przedemerytalnym, 
którzy w zamian za rentę struktural-
ną przekazywali swoje gospodarstwo 
młodszym następcom. W  efekcie 
powstało ponad 37 tys. nowych gospo-
darstw prowadzonych przez młodych, 
dobrze wykształconych i przygotowa-
nych do zawodu rolników. 
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Wzrosła również konkurencyjność 
gospodarcza terenów wiejskich, dziś 
to już nie tylko produkcja rolna, ale 
również turystyka, sektor usług, han-
del, rzemiosło i małe przedsiębiorstwa. 
Wieś, obok swej tradycyjnej roli pro-
ducenta żywności, zyskuje także na 
znaczeniu, jako przestrzeń działalno-
ści gospodarczej niezwiązanej z  rol-
nictwem. Impulsem do takich prze-
mian stały się europejskie programy 
pomocowe. Dzięki nim w  ostatnich 
10 latach powstało ok. 53 tys. nowych 
miejsc pracy niezwiązanych z rolnic-
twem. 

Inna jest dziś jakość życia mieszkań-
ców wsi i małych miast. Powstały kilo-
metry wodociągów i kanalizacji, setki 
oczyszczalni ścieków, systemy segrega-
cji odpadów, odnowiono centra wielu 
miejscowości, powstały setki placów 
zabaw, wybudowano bądź zmoder-
nizowano wiele świetlic wiejskich, 
domów kultury. Wieś staje się atrak-
cyjnym miejscem do życia. W ciągu 
ostatniej dekady prawie ćwierć milio-
na  Polaków przeniosło się z miasta na 
wieś. 

Dzięki środkom unijnym bardzo 
zyskał polski przemysł przetwórstwa 
żywności, który stał się jednym z naj-
nowocześniejszych na świecie. Od 
2004 r. ARiMR przekazała zakładom 
z  tej branży ok. 4 mld zł. W efekcie 
 Polska stała się jednym z największych 
producentów żywności w  Euro-
pie, a  jej eksport według szacunków 
 MRiRW w ostatnich 10 latach wzrósł 
aż pięciokrotnie. 

Także w sektorze rybackim, na któ-
rego rzecz od 2004 r. ARiMR przeka-
zała ponad 4 mld zł, widać ogrom-
ne zmiany. Pieniądze te, rozdzielane 
w  ramach dotychczasowych dwóch 
programów: Sektorowego  Programu 
 Operacyjnego „Rybołówstwo i prze-
twórstwo ryb 2004–2006” oraz 
 Programu  Operacyjnego „Zrówno-
ważony rozwój sektora rybołówstwa 
i nadbrzeżnych obszarów rybackich 
2007–2013”, sprawiły, iż dziś jest 
to branża na światowym poziomie. 
Zmodernizowane nabrzeża, wyposa-
żone w nowy sprzęt kutry rybackie, 
nowoczesne chłodnie i magazyny to 
dziś norma polskiego rybołówstwa. 
ARiMR w ostatnich 10 latach wspar-
ła modernizację lub budowę ponad 
170 zakładów przetwórstwa ryb. 
Są one nowoczesne nie tylko na skalę 
 Europy, ale i świata. Nic więc dziw-

nego, że aż 60 proc. tej produkcji tra-
fi a za granicę i zaczynamy z jej jako-
ści słynąć.

Unijne wsparcie pozwoliło też na 
stworzenie lub rozbudowanie 444 
gospodarstw rybackich śródlądowych 
oraz utrzymanie 550 gospodarstw 
hodujących ryby tradycyjnymi meto-
dami. Ogromne sukcesy odnoszą też 
nasi naukowcy zajmujący się szuka-
niem nowych rozwiązań w połowach 
czy hodowli ryb, którzy również wyko-

rzystują wsparcie z ARiMR przezna-
czone dla rybactwa. 

Nowy budżet, nowe szanse 
W unijnym budżecie na lata 2014–

2020 zarezerwowano dla naszego rol-
nictwa 42,4 mld euro, o 3,2 mld euro 
więcej niż mieliśmy do dyspozycji 
w poprzedniej perspektywie fi nanso-
wej. Na dopłaty bezpośrednie przy-
padnie 23,7 mld euro, na  PROW 
2014–2020 – 13,5 mld euro, na roz-
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wój obszarów wiejskich – 5,2 mld euro 
z Funduszu  Spójności. Wiele instru-
mentów wsparcia w  ramach nowej 
 WPR pozostanie i  pomoc będzie 
udzielana według zasad znanych już 
z poprzedniego okresu, ale będą też 
zmiany. 2015 r. przynosi wzrost wyso-
kość dopłat bezpośrednich, wyniosą 
one średnio ok. 240 euro na ha. Przy 
czym rolnicy gospodarujący na areale 
większym niż 15 ha, żeby otrzymać 
je w  pełnej wysokości, będą musie-
li spełniać dodatkowe tzw. wymo-
gi ekologiczne.  W przeciwnym razie 
otrzymają dopłaty pomniejszane o 30 
proc.  Polska, ponieważ ponad 80 
proc. naszych gospodarstw ma mniej-
szy areał niż 15 ha, nie będzie obję-
ta tymi nowymi wymogami. To ozna-
cza, że z ich powodu nie grozi naszym 
rolnikom obniżenie wysokości dopłat. 
W  ramach dopłat bezpośrednich 
nowością będzie zwiększenie ich wyso-
kości dla rolników mających poniżej 
40. roku życia. W Polsce jest ich ok. 
100 tys. Od 2015 r. przez kolejne pięć 
lat będą oni otrzymywać dopłaty o 25 
proc. większe niż pozostali. Tu warto 
też dodać, że tak jak obecnie młodzi 
rolnicy będą dostawać na start zawo-
dowy ostatnio zwiększone „premie” na 
tworzenie gospodarstw, które wynoszą 
100 tys. zł. 

Kolejna zmiana w dopłatach polega 
na tym, że otrzymywać je będą tylko 
tzw. aktywni rolnicy, czyli tacy, któ-
rzy uprawiają ziemię, utrzymują ją 
w należytej kulturze i produkują na 
rynek. Samo posiadanie gruntów rol-
nych już nie wystarczy, by otrzymy-
wać płatności obszarowe. Ten przepis 
sprawi, że z tego wsparcia nie skorzy-
stają właściciele i użytkownicy tere-
nów sportowych, rekreacyjnych czy 
lotnisk. 

Także  PROW 2014–2020 będzie 
się różnił od poprzedniego progra-
mu. Zmiany dotyczą m.in. działania 
modernizacja gospodarstw rolnych. 
Teraz wielkość wsparcia będzie zale-
żała od rodzaju inwestycji. Kwoty 
pomocy np. na przedsięwzięcia zwią-
zane z produkcją prosiąt, na wsparcie 
inwestycji budowlanych, czy dofi nan-
sowanie zakupu maszyn i  urządzeń 
do produkcji, będą się różniły od sie-
bie. Zwłaszcza maksymalny poziom 
dotacji (w  przypadku np. produk-
cji prosiąt 900 tys. zł) będzie znacz-
nie wyższy niż poprzednio, kiedy to 
dla wszystkich przedsięwzięć pro-

wadzonych w  ramach moderniza-
cji gospodarstw wynosił on najwyżej 
300 tys. zł. Nowością jest też powrót 
do udzielania wsparcia małym gospo-
darstwom rodzinnym, niskotowaro-
wym. Z  PROW 2007–2013 takie małe 
gospodarstwa nie mogły korzystać, 
ponieważ nie posiadały odpowiednie-
go potencjału ekonomicznego. Teraz 
będą mogły ubiegać się o tzw. premie 
na restrukturyzację małych gospo-
darstw. 

Na wsparcie sektora rybackie-
go  Polska wyda w  latach 2014–2020 
ponad 708 mln euro. Z  tej kwoty 
ponad 530 mln euro to unijne środ-

ki, reszta pochodzi z budżetu krajowe-
go.  Tak jak w poprzednim okresie pro-
gramowania większość tych pieniędzy 
wypłaci  ARiMR. 

–  Agencja jest przygotowana do 
sprawnego i  szybkiego rozdzielania 
zarówno unijnego wsparcia, jak i pomo-
cy ze środków krajowych z  budżetu 
na lata 2014–2020 – zapewnia prezes 
 Andrzej  Gross . –  Jestem przekonany, że 
po zamknięciu tej dziś nowej perspek-
tywy wszyscy będziemy mogli stwier-
dzić, iż zbudowaliśmy bardzo silną gałąź 
gospodarki – rolnictwo, będące jednym 
z najlepszych na świecie.

biuro prasowe DKS
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Uprawy pod solidną ochroną
Tegoroczna wiosna nie była dla rolników zbyt łaskawa. Wiele strat na polach spo-
wodowanych było przymrozkami wiosennymi oraz intensywnymi gradobiciami 
we wczesnych fazach rozwojowych. Zupełnie inaczej niż w�poprzednich latach, 
gdzie szkody dotyczyły w�dużym stopniu ujemnych skutków przezimowania. Łącz-
na liczba zgłoszonych szkód wyniosła blisko 9 tys. Jak będzie jesienią? Przed czym 
rolnicy powinni zabezpieczyć swoje uprawy w�nadchodzących miesiącach?

Wiosenny przebieg pogody wydawał 
się dość łagodny. Jednak liczba 
zgłoszonych szkód była spora.

W  katastrofalnym pod względem 
szkód rolniczych 2012 roku  Concordia 
wypłaciła łącznie ponad 370 mln zło-
tych, likwidując blisko 18 tys. szkód 
w uprawach (z tego aż 14,5 tys. w wyniku 
skutków złego przezimowania). Ozna-
cza to, że co 3 ubezpieczony w Concor-
dii rolnik otrzymał wypłatę odszkodo-
wania. W tym roku było nieco lepiej. 

–  Po ruszeniu wegetacji w  całym 
kraju zanotowaliśmy około 1 tys. zgło-

szeń szkód spowodowanych ujem-
nymi skutkami przezimowania. 
Następnie pojawiły się przymrozki 
wiosenne.  Najbardziej dotkliwe w tym 
roku miały miejsce 16–17 kwietnia 
i  04–06 maja. Najbardziej zniszczo-
ne zostały uprawy w pasie biegnącym 
z południowego zachodu  Polski na jej 
północny wschód. Jak co roku, spu-
stoszenia dokonywały również grado-
bicia. Pierwsze z nich zanotowaliśmy 
już 8 kwietnia. Następnie powtarzały 
się jeszcze wielokrotnie praktycznie we 
wszystkich częściach kraju, powodując 

ponad 4 tys. szkód. Na konta rolników 
z  tytułu strat spowodowanych przez 
zdarzenia pogodowe wpłynęło nie-
spełna 100 mln zł – wskazuje  Andrzej 
 Janc –  Dyrektor  Biura  Ubezpieczeń 
 Rolnych w  Concordii  Ubezpieczenia.

O�czym rolnicy powinni 
pomyśleć jesienią?

Nadchodzące tygodnie, to znakomi-
ty czas na podjęcie decyzji o zawarciu 
nowej umowy ubezpieczenia. Jesienią 
ubezpieczeniu podlegają zboża ozime 
i rzepak ozimy, a najwięksi „wrogowie” 
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tych upraw to: ujemne skutki przezi-
mowania, przymrozki wiosenne, grad 
oraz deszcz nawalny i huragan. Skład-
ka za ubezpieczenie zależy od rodza-
ju i  gatunku uprawy, położenia geo-
grafi cznego pól uprawnych, lokalizacji 
(województwo, powiat, gmina), staw-
ki taryfowej wyrażonej w procentach 
sumy ubezpieczenia oraz sumy ubez-
pieczenia. Zawierając umowę ubez-
pieczenia, w sposób szczególny trzeba 
zwrócić uwagę na jej: zakres, defi nicje 
oraz wyłączenia odpowiedzialności. 
Wybierając ofertę warto też przeana-
lizować takie szczegóły, jak: procent 
areału od jakiego przejmowana jest 
odpowiedzialność za szkody (odpo-
wiedzialność już od 8% ubytku w plo-
nie), brak stosowania udziałów wła-
snych, stałą sumę ubezpieczenia czy 
odpowiedzialność za szkody na polu, 
ale też jego części.

Na jakie dopłaty z�budżetu państwa 
mogą liczyć rolnicy?

Składki ubezpieczeniowe podlega-
ją dopłatom z budżetu państwa.  Są to 
kwoty nawet do 50% wartości skład-

ki. W jakich sytuacjach można uzyskać 
najwyższą dopłatę? Najlepiej zapytać 
doradcę. Obecnie na rynku są trzy fi r-
my, które mają z Ministerstwem pod-
pisaną umowę, pozwalającą oferować 
polisy z dopłatą. Concordia jest jedną 
z nich. Jesienny sezon sprzedaży ubez-
pieczeń upraw rolnych z  dopłatami 
budżetu państwa w tym  Towarzystwie 
rozpoczyna się – 22 września i potrwa 
– nie dłużej niż do 30 listopada. 

-  Limit środków fi nansowych na 
dotacje do składek będzie ograniczo-
ny. Tym samym sezon ubezpieczenia 
upraw z dopłatami budżetu państwa 
może zostać zakończony wcześniej, 
więc lepiej nie zwlekać. W przypadku 
wyczerpania limitu dotacji przewidu-
jemy możliwość uruchomienia sprze-
daży bez dotacji do składek – mówi 
 Andrzej  Janc. 

W�jakiej sytuacji można liczyć 
na odszkodowanie? 

Szkoda musi wystąpić na powierzch-
ni nie mniejszej niż 10% powierzchni 
pola. Obsada roślin żywych w  przy-
padku rzepaku ozimego po zimie 

musi być mniejsza niż 15 szt./m2. Pod 
warunkiem, że już przed jesiennym 
zakończeniem wegetacji rośliny posia-
dały przynajmniej 8 liści, a obsada na 
1 m2 była nie mniejsza niż 30 szt.

–  Odpowiedzialność za szkody spo-
wodowane przymrozkami wiosenny-
mi lub gradem w  Concordii rozpo-
czyna się w  przypadku wystąpienia 
szkód od 8% ubytku w plonie w przy-
padku wykupienia specjalnej klauzuli 
szczególnej – informuje  Andrzej  Janc. 
–  Wyliczając szkodę, pod uwagę bierze-
my nie tylko całą powierzchnię pola, 
lecz także jego części. Związane jest to 
z tym, że szkoda może być rozłożona 
nierównomiernie. Dzięki uzyskanemu 
odszkodowaniu możliwe jest zastąpie-
nie zniszczonej uprawy inną , z której 
zostanie osiągnięty plon – dodaje.

Ruszający niedługo jesienny sezon 
sprzedaży ubezpieczeń upraw będzie 
ostatnim, w  którym obowiązuje 
dotychczasowa ustawa o ubezpiecze-
niu upraw rolnych i zwierząt gospodar-
skich. Warto więc pomyśleć o solidnej 
ochronie swoich upraw już teraz, mając 
pewność warunków zawartej umowy. 
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Zbliżają się terminy jesiennych siewów
Przed decyzją o�wyborze nasion do siewu warto pamiętać, że podstawowym czynnikiem 
umożliwiającym uzyskanie wysokich plonów, a�co za tym idzie zysku z�produkcji polo-
wej jest zastosowanie dobrej jakości materiału siewnego plennych odmian.

Produkcja dobrej jakości kwali-
fi kowanego materiału siewnego 

jest procesem skomplikowanym, pra-
cochłonnym i kosztownym (z uwagi 
na bardzo drogi sprzęt do czyszczenia, 
zaprawiania i magazynowania ziarna). 
Nie każdy jest go wstanie dobrze przy-
gotować. Wbrew często słyszanej opi-
nii nie jest to jedynie „przewiane ziar-
no”, za które trzeba dużo zapłacić.

Produkcja kwalifi kowanego mate-
riału siewnego ma charakter wieloeta-
powy:

 − Wybór odmiany
 −  Reprodukcja polowa 
 − Czyszczenie, kwalifi kacja i  zapra-

wianie nasion 
 − Dystrybucja nasion

Wszystko zaczyna się od wybo-
ru odpowiedniej odmiany do nasien-
nictwa. W hodowli dokonuje się cią-
gły postęp. Na przestrzeni ostatnich 
dwudziestu lat poziom plonowania 
pszenicy zwiększył się blisko dwu-
krotnie (badanych w  doświadcze-
niach w  Stacjach  Doświadczalnych 
 Oceny  Odmian). Corocznie hodowcy 
rejestrują nowe odmiany, które cha-
rakteryzują się wyższym plonem, niż 
dotychczas uprawiane oraz bardzo czę-
sto podwyższonymi cechami użytko-
wymi np. odporność na choroby, wyle-
ganie czy porastanie ziarna w kłosie. 
Warto do uprawy w  gospodarstwie 

rolnym wprowadzać nowe odmiany, 
gdyż daje to szansę uzyskania wyso-
kiego plonu. 

 Reprodukcję najwyższej jakości 
materiału siewnego należy rozpocząć 
od wyboru odpowiedniego stanowiska 
pod plantację nasienną. Aby uniknąć 
zamieszania gatunkowego czy odmia-
nowego, najlepszymi stanowiskami są 
pola, gdzie wcześniej nie było upraw 
zbożowych przez ostatnie 2 a  nawet 
3 lata. Plantację nasienną prowadzi się 
przy zachowaniu wysokich standardów 
agrotechnicznych (uprawa i ochrona 
pestycydowej).

Bardzo ważne jest zachowanie izo-
lacji przestrzennej między planta-
cją nasienną a  inną „produkcyjną”. 
Dotyczy to głównie gatunków obco-
pylnych, ale nie tylko. W czasie pro-
wadzenia plantacji nasiennej należy 
dokonywać selekcji negatywnej pole-
gającej na usunięciu samosiewów 
obcych gatunków zbóż oraz roślin 
nietypowych w ramach reprodukowa-
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nej odmiany. Jest to proces niezwykle 
ważny, który należy wykonać na każ-
dej plantacji nasiennej. Jest on bar-
dzo czasochłonny, wymagający pracy 
ludzkiej, co pociąga za sobą wysokie 
koszty. W trakcie sezonu wegetacyjne-
go wykonywana jest dwukrotna ocena 
plantacji nasiennej przez urzędowego 
lub akredytowanego kwalifi katora. Po 
pozytywnej kontroli następuję zakwa-
lifi kowanie plantacji nasiennej i umoż-
liwia zebranie surowca nasiennego do 
dalszej  obróbki.

W trakcie zbioru, i transportu nasion 
z pola konieczna jest bezwzględna dba-
łość o zachowanie czystości (należy sta-
rannie wyczyścić kombajn oraz środ-
ki transportowe), aby nie dopuścić do 
zamieszek odmianowych czy gatunko-
wych. Przed przystąpieniem do zbio-
ru bardzo ważne jest staranne ustawie-
nie kombajnu (obrotu młocarni), aby 
wykluczyć lub zminimalizować uszko-
dzenia nasion (wybicie zarodków). Jest 
to szczególnie istotne przy zbiorze żyta, 
pszenżyta jak i jęczmienia. 

Czyszczenie, kwalifi kacja 
i�zaprawianie nasion

Po przywiezieniu surowca nasien-
nego do magazynu należy zbadać jego 
wilgotność. W celu bezpiecznego prze-
chowywania nasion wilgotność nie 
powinna być wyższa niż 14%. Proces 
suszenia nasion jest bardziej restryk-
cyjny niż w  przypadku ziarna kon-
sumpcyjnego i paszowego. Zbyt wyso-
ka wilgotność może doprowadzić do 
szybkiej utraty zdolności kiełkowania 
przez nasiona. 

Również w magazynie musi pano-
wać duży reżim dotyczący czystości 
wszystkich urządzeń wykorzystywa-
nych w  trakcie przyjęcia, czyszcze-
nia i  przechowywania nasion, aby 
nie zniweczyć dotychczasowego tru-
du włożonego w  produkcję polową 
i  zbiór. W  profesjonalnych „fabry-
kach nasion” proces czyszczenia jest 
trzyfazowy: 

Wialnia wstępnego czyszczenia 
–  Czyszczalnia główna –  Tryjery 
–  Stół grawitacyjny.

 Wialnia wstępnego czyszczenia – 
oddziela zanieczyszczenia mineral-
ne: pył, piasek i kamienie oraz nasio-
na chwastów, resztki słomy i ziarniaki 
niewykształcone.

Czyszczalnia główna – dokonu-
je właściwego sortowania nasion pod 

Selekcja negatywna w�polu
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względem ich grubości. Następuje oddzielenie pośladu od 
zasadniczej, wykształconej części nasion.

Tryjery – oddzielają połówki ziaren (zarówno wzdłużne 
jak i poprzeczne).

Stół grawitacyjny – oddziela ziarna chore, lekkie i co naj-
ważniejsze porośnięte. Wyprodukowanie dobrego materia-
łu siewnego w latach, gdy występują duże porosty nasion 
jest w zasadzie niemożliwe bez stołu grawitacyjnego. 

Po dokonaniu czyszczenia nasion tworzy się partie 
nasion (max. 30 ton), z których urzędowy lub akredyto-
wany kwalifi kator pobiera próbę do oceny laboratoryjnej, 
gdzie badana jest czystość nasion, zdolność kiełkowania, 
zanieczyszczenie chwastami i roślinami obcouprawnymi. 
Aby materiał siewny mógł zostać zakwalifi kowany musi 
spełniać określone normy. Dla pszenicy np. jest to: kiełko-
wanie min. 85%, zanieczyszczenie innymi zbożami max. 7 
sztuk w 1 kg.  Normy te są dość liberalne. Aby jakość sprze-
dawanych nasion była wysoka, niektórzy hodowcy wpro-
wadzają własne, restrykcyjne normy dotyczące ich odmian. 
Np. fi rma  DANKO dla nasion sprzedawanych pod marką 
 KWALIFIKAT  PLUS™ określiła je na poziomie wymagań 
dla nasion elitarnych.

Po laboratoryjnym zakwalifi kowaniu nasion i  uzy-
skaniu świadectwa kwalifi kacji można przystąpić do 
zaprawiania nasion. Do zaprawiania nasion stosuje się 
zaprawiarki porcjowe lub przepływowe. Ważne jest, aby 
w procesie zaprawiania zastosować odpowiednią zapra-

Nowoczesna linia do czyszczenia nasion
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wę (zarejestrowaną do danego gatun-
ku oraz zwalczającą/chroniącą przed 
jak najszerszym spektrum chorób). 
Często w procesie zaprawiania doda-
wane są nawozy donasienne.

  Proces przygotowania kończy się 
pakowaniem nasion do worków papie-
rowych lub opakowań typu big bag 
oraz przytwierdzenie urzędowej ety-
kiety i  szczelnym zaszyciem worków. 
Etykieta urzędowa pozwala na identyfi -
kację nasion. Znajdują się tam informa-
cje o gatunku, odmianie, ilości nasion, 
ich producencie,  MTZ i zdolności kieł-
kowania. Etykieta urzędowa jest obo-
wiązkowa. Jej brak świadczy o tym, że 
nasiona tam zapakowane nie są kwalifi -
kowane, a rolnik jest oszukiwany.

Dystrybucja nasion
Tak przygotowane nasiona trafi ają 

do punktów sprzedaży bądź są bezpo-
średnio dostarczane rolnikom do ich 
gospodarstw. 

Jak widać z powyższego opracowa-
nia przygotowanie dobrej jakości kwa-
lifi kowanego materiału siewnego to 
proces bardzo trudny i kosztowny. Nie 
każdy jest go w stanie dobrze przygo-
tować. Warto jednak rozważyć zakup 
dobrze przygotowanych nasion kwali-
fi kowanych, ponieważ:
1. Zastosowanie do siewu nasion kwa-

lifi kowanych, to jak wynika z prze-
prowadzonych doświadczeń*, 
wzrost plonu od 10% do 13% (w sto-
sunku do nasion niekwalifi kowa-
nych).

2. Stosowanie do siewu dobrych jako-
ściowo nasion w połączeniu z odpo-
wiednio dostosowaną do danej 
odmiany i warunków klimatyczno-
-glebowych technologią produkcji 
pozwoli uzyskać dobry jakościowo 
zbiór, który jest łatwiej sprzedać, 
można uzyskać wyższą cenę, a jeśli 
ziarno przeznaczone jest do żywie-
nia zwierząt we własnym gospo-
darstwie to efekty żywienia są lep-
sze. Z kolei dla przetwórcy wyższa 
jakość skupionego surowca to 
oszczędności wynikające z mniej-
szej ilości odpadów,

3. Możliwość uzyskania dopłaty 
w  wysokości 100 zł/ha z  Agencji 
 Rynku  Rolnego (program de mini-
mis).

4. Zwolnienie z konieczności płacenia 
opłat od rozmnożeń własnych.

 Rolnik wykorzystujący do sie-
wu nasiona odmian chronionych Linia do zaprawiania

Zaprawione nasiona

Stół grawitacyjny
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wyłącznym prawem hodowcy pochodzące z własnej 
produkcji (nasiona niekwalifi kowane) jest zobowią-
zany do zapłacenia na rzecz hodowcy odmiany, którą 
wykorzystuje do siewu, tzw. opłaty od rozmnożeń wła-
snych (farm save seed). 

5. Zastosowanie nasion kwalifi kowanych w produkcji przy-
czynia się do wzrostu konkurencyjności polskich produ-
centów rolnych na płaszczyźnie kosztowej, jakościowej 
i ilościowej. 

* doświadczenia prowadzone w ZNR  DANKO  Hodowla 
 Roślin  Sp. z o.o. na pszenicach ozimych.

dr  Dariusz  Majchrzycki
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Kwalifi kat czy siew ze zbioru? 
Rośnie liczba gospodarstw, które kwalifi kowanym materiałem siewnym obsiewają ponad poło-
wę gruntów. Przekonały się one, że to skuteczny sposób, aby uzyskać wyrównany, silny i�zdro-
wy łan. Mimo to, pod względem wymiany materiału siewnego w�Europie, polscy rolnicy ciągle 
plasują się na szarym końcu. Statystyczny rolnik czeski, niemiecki, francuski, szwedzki czy wło-
ski obsiewa kwalifi kowanym materiałem siewnym 50–80% areału swoich zbóż, podczas gdy 
statystyczny rolnik w�Polsce – niewiele ponad 10%.

Taki stan rzeczy polscy rolnicy tłu-
maczą wysoką ceną kwalifi katu. 

Faktycznie, koszt produkcji, transportu 
oraz marża powodują, że trzeba zapła-
cić cenę 2–3 razy wyższą niż za zboże 
paszowe. Nie zapominajmy jednak, że 
korzyści z siewu kwalifi katu są relatyw-
nie większe: korzystanie z postępu bio-
logicznego, gwarancja wysokiej jako-
ści i  tożsamości pożądanej odmiany, 
możliwość precyzyjnego siewu dosto-
sowanego do stanowiska, jedno-rod-
ny i zdrowy łan, ograniczenie wydat-
ków na ochronę, wyższa masa i jakość 
zbioru, a  także możliwość uzyskania 
dopłat.

Kwalifikowany materiał siewny 
cechują wysokie parametry jakościo-
we, podlegające kontroli służb publicz-
nych. Jest on ponadto profesjonalnie 
przygotowany do siewu; dzięki temu 
rolnik oszczędza czas, który stracił-
by na zaprawianie nasion, oraz unika 
kontaktu z substancjami chemicznymi. 
Kupując ziarno z urzędową niebieską 
etykietą, rolnik ma też gwarancję jako-
ści tego środka produkcji, a jeśli stwier-
dzi jego wady, może zgłosić reklamację. 

Coraz więcej jest jednak w Polsce pro-
ducentów kwalifi kowanego materiału 
siewnego, którzy sami na siebie nakła-
dają rygor spełnienia najwyższych 
wymogów jakościowych, stawianych 
materiałom elitarnym.

Oczywiście rolnik może również 
zdecydować się na ponowne rozmno-
żenie części swojego zbioru. Wbrew 
pozorom, takie rozwiązanie nie jest 
tanie, gdyż w porównaniu do kwalifi -
kowanego materiału siewnego trzeba 
zastosować nawet o połowę podwyż-
szoną normę siewu, uwzględniającą 
zanieczyszczenia i  siłę kiełkowania. 
Materiał przed siewem trzeba bardzo 
dokładnie wyczyścić, a następnie prze-
sortować na stole grawitacyjnym, aby 
uzyskać ziarno o najwyższej sile kiełko-
wania. Dopiero teraz można przystąpić 
do zaprawiania najlepszej frakcji ziar-
na. Jeżeli rolnik korzysta z usług pro-
fesjonalnych przetwórców, musi mieć 
świadomość, że warunkiem legalności 
przetworzenia usługowego jest poda-
nie przez niego nazwy odmiany oraz 
wykonanie usługi w  obrębie gospo-
darstwa. Ponadto przetwórca legalnie 

świadczący takie usługi musi posiadać 
licencję od hodowcy danej odmiany na 
usługowe przetwarzanie materiału ze 
zbioru. 

Siew materiału z  własnego zbio-
ru wiąże się również z obowiązkiem 
uiszczenia opłaty dla hodowcy z tytułu 
tzw. odstępstwa rolnego, jeśli wysiana 
odmiana jest objęta ochroną wyłączne-
go prawa. Opłatę należy wpłacić w cią-
gu 30 dni od daty siewu, bez oczeki-
wania na wezwanie ze strony hodowcy 
lub  Agencji  Nasiennej. Jeżeli rolnik 
wysieje odmianę chronioną bez uisz-
czenia opłaty, naruszy wyłączne prawo 
hodowcy, co skutkuje sankcjami cywil-
no-prawnymi.

Jeśli hodowca jest zrzeszony w Agen-
cji  Nasiennej, najlepiej dokonać rozli-
czenia za jej pośrednictwem. W tym 
celu należy przesłać do  AN krótką 
informację o  skorzystaniu z  odstęp-
stwa rolnego zawierającą minimum 
danych, niezbędnych do rozliczenia: 

 − imię i nazwisko oraz adres rolnika (jeśli 
jest on już zarejestrowany w Agencji 
 Nasiennej, również nr  KNT),

 − nazwy odmian, wysianych ze zbio-
ru, wraz z podaniem wysianej ilości 
materiału każdej odmiany (kg)

 − kiedy został wykonany siew ze zbio-
ru (np. jesień 2014)

 − powierzchnia posiadanych gruntów 
rolnych (wliczamy również dzierża-
wy ustne lub pisemne!)
W  oparciu o  taką informację 

 Agencja  Nasienna wystawi rolniko-
wi fakturę z indywidualnym nr konta 
bankowego, na podstawie której jed-
nym przelewem ureguluje on opłatę 
nawet dla kilku hodowców.

Jeśli hodowca nie jest reprezento-
wany przez  Agencję  Nasienną, rolnik 
powinien uzyskać bezpośrednio od 
niego stawkę opłaty za daną odmia-
nę w danym roku oraz numer rachun-
ku bankowego, a następnie wpłacić na 
ten rachunek opłatę za skorzystanie 
z odstępstwa rolnego.

Agencja  Nasienna  Sp. z o.o.
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Termin zwalczania chemicznego gąsienic 
omacnicy prosowianki
Punktem wyjścia dla ustalenia zabiegu chemicznego przeciwko omacnicy jest ustalenie 
terminu wylotu motyli omacnicy z�miejsc zimowania. Dla przypomnienia należy dodać, 
że ten szkodnik zimuje w�postaci gąsienicy, którą wszyscy plantatorzy kukurydzy dosko-
nale znają i�w�czerwcu lub lipcu, po krótkiej fazie poczwarki, nalatuje na plantacje kuku-
rydzy, aby tam złożyć jaja. 

Fot. 1  Zimująca gąsienica omacnicy prosowianki w�dolnej części łodygi kukurydzy

Fot. 2  Poczwarka omacnicy w�połowie czerwca – tuż przed przepoczwarzeniem 
się w�motyla.

Fot. 3  Motyl (ćma) omacnicy prosowianki na dolnej stronie liścia kukurydzy

Należy sobie zdawać sprawę 
z tego, że naloty omacnicy na 

plantacje są często nieregularne 
(z powodu zmieniającej się pogo-
dy) i mogą trwać w danym rejonie 
od kilku do kilkunastu dni. Nalo-
ty ciem mogą być monitorowane 
za pomocą pułapek świetlnych lub 
feromonowych. 

Jeśli nie mamy tych pułapek, 
a chcemy znaleźć ćmy omacnicy 
to doradzam rozpocząć poszuki-
wania po godzinie 18-tej. Najła-
twiej spotkać je w trawach i chwa-
stach na obrzeżach pola. Są one 
bardzo płochliwe i latają nisko nad 
ziemią starając się ukryć, jednak 
możliwe jest ich złapanie w celu 
identyfi kacji. 

Ustalenie terminu wylęgu 
gąsienic

Nalatujące na plantacje kuku-
rydzy ćmy składają jaja w złożach 
po kilkanaście sztuk na dolnej 
stronie liści. Świeżo złożone jaja są 
białawe, dachówkowato nachodzą 
na siebie (widać to pod lupą) i są 
zalane kleistą substancją.

Wiedząc, dzięki pułapkom 
lub obserwacjom, że omacnica 
naleciała na pola, trzeba po kil-
ku dniach systematycznie zacząć 
przeglądać rośliny i  próbować 
znaleźć złoża jaj. Po znalezieniu 
trzeba je oznaczyć i  codziennie 
obserwować, aby uzyskać infor-
mację o terminie wylęgu gąsienic 
omacnicy. 
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W  celu ułatwienia pracy można 
wykopać takie rośliny z bryłą korze-
niową i postawić w pojemniku z wodą 
na terenie gospodarstwa. To pozwoli 
nam na ich codzienną kontrolę.

Trudno jest znaleźć złoża jaj 
omacnicy

Najlepiej rozpocząć poszukiwa-
nia w godzinach popołudniowych lub 
w pochmurny dzień, aby nie oślepia-
ło nas światło słoneczne. Warto mieć 
ze sobą lupę, gdyż łatwo o pomyłkę. 
W tym czasie na liściach kukurydzy 
znajdziemy złoża jaj biedronek, kolonie 
małych mszyc, spasożytowane mszyce, 
białe plamy na liściach itp. Nie mając 
doświadczenia, niektóre z nich można 
pomylić ze złożami jaj omacnicy.

Po kilku dniach jaja ciemnieją i pod 
lupą widać w  nich zarys gąsienicy 
z bardzo wyraźną czarną główką. 

Fot. 4  Złoża jaj biedronek (widok rzeczywisty – po lewo i�w�powiększeniu)

Fot. 5 Świeżo złożone jaja omacnicy na dolnej stronie liścia kukurydzy (widok 
rzeczywisty – po lewo i�w�powiększeniu). Wymiary złoża: 3 x 5 mm.

Fot. 6  Kilkudniowe złoże jaj omacnicy – tuż przed wylęgiem gąsienic.
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Wylęg gąsienic
Wylęg gąsienic nastąpi zwykle za 1–2 

dni od tej fazy widocznej na zdjęciu 6. 
Niestety, ale jest bardzo trudno później 
znaleźć gąsienice omacnicy na roślinach, 
gdyż są bardzo małe i ruchliwe. Mogą 
chować się w zakamarkach rośliny.

Te gąsienice i  trochę starsze (sta-
dium  L1 i L2) będziemy zwalczali che-
micznie, zanim wgryzą się do tkanek 
rośliny.

UWAGA: Jeśli oznaczymy na rośli-
nach złoże jaj omacnicy, ale po kilku 
dniach go nie znajdziemy, to najpraw-
dopodobniej w międzyczasie nastąpił 
wylęg gąsienic. 

Uwaga praktyczna: tak jak niejed-
noczesny był nalot motyli omacnicy 
na plantację, składanie jaj, tak i rozcią-
gnięty w czasie będzie wylęg gąsienic, 
dlatego należy rozważnie zdecydować 
o terminie zabiegu insektycydem.

Zabieg zbyt wczesny: T0 – więk-
szość szkodnika będzie jeszcze w posta-
ci jaj. Stanowczo nie polecany, gdyż jest 
najmniej skuteczny.

Zabieg zbyt późny: niektóre gąsie-
nice wgryzą się głęboko do tkanek 
rośliny i mogą być poza zasięgiem dzia-
łania pestycydu.

Termin optymalny: jeden zabieg na 
kilka dni po masowym wylęgu gąsie-
nic lub wykonanie dwóch aplikacji róż-
nych insektycydów w terminach:

 − T1 w terminie stwierdzonego liczne-
go wylęgu (na podstawie obserwacji 
złóż jaj) i

 −  T2 kiedy masowo wylęgają się gąsie-
nice (zwykle 2–3 dekada lipca). 
Proszę również pamiętać o  opty-

malnych temperaturach działania 
insektycydów:

 − do 20°C pyretroid (lambda-cyhalo-
tryna) 

 − niezależnie od temperatury (tiachlo-
pryd + deltametryna, indoksakarb).
Opryskiwacz, który umożliwi wyko-

nanie zabiegu przeciwko gąsienicom 
omacnicy powinien mieć przynajmniej 
1,4 m prześwitu pomiędzy osią a pod-
łożem i możliwość uniesienia lanc na 
kilkadziesiąt centymetrów ponad łan 
kukurydzy.

W celu otrzymywania zawsze aktu-
alnych informacji o  uprawie kuku-
rydzy zachęcam do zapisania się do 
 Klubu  Plantatorów  Kukurydzy na 
www.cultivent.pl

Dr  Adam  Majewski
KWS  Polska  Sp. z o.o.

Agroservice  Kukurydza

Fot. 7  Gąsienice omacnicy prosowianki 1-2 dni po wylęgu (stadium  L1) 
– rozpoczęły już żerowanie (zgryzają skórkę liścia podobnie jak skrzypionki), 
mają zielonkawą barwę i�widoczne są ich odchody.

Fot. 8  Niewyraźny ślad po złożu jaj omacnicy (praktycznie nie widać śladu 
na liściu).

Fot. 9  Porównanie wielkości gąsienicy 2 dni po wylęgu z�jaj i�późną jesienią. 
Powyższe zdjęcie obrazuje różnice w�wielkości larw, które zwalczamy i�tych, które 
najczęściej oglądamy jesienią na uszkodzonych roślinach.
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Wiadomo, e jesienny d ugi okres 
korzystnego uwilgotnienia i tem-

peratury powy ej 0°C sprzyjaj  kie -
kowaniu i bujnemu rozwojowi bardzo 
wielu uci liwych gatunków chwa-
stów.  Z kolei wyst puj ce w tym cza-
sie okresowe susze powoduj  g ów-
nie spowolnienie wschodów ro lin 
uprawnych, natomiast w mniejszym 
stopniu chwastów – bardziej odpor-
nych na wszelkie niesprzyjaj ce wa-
runki rodowiskowe.

Dlatego te  w a nie jesie  jest naj-
lepszym momentem do skutecznego 

W ochronie ozimin przed chwastami mo na zdecydowa  si  na program uwzgl d-
niaj cy jedynie zabiegi wiosenne, ale pami ta  trzeba, e zaniechanie zabiegów od-
chwaszczaj cych jesieni  jest jedn  z g ównych przyczyn corocznego bardzo silnego 
zachwaszczenia zbó  ozimych miot  zbo ow  oraz innymi uci liwymi gatunkami.

Glean® 75 WG – skuteczno  zwalczania chwastów. 

Chwasty wra liwe, np.: Chwasty rednio 
wra liwe, np.:

 gorczyca polna 
 jasnota purpurowa 
 jasnota ró owa 
 jaskry 
 rumian polny 
 rumianek pospolity 
 rzodkiew wirzepa 
 tasznik pospolity 
 ostro e  polny (w fazie 
siewki)

 gwiazdnica pospolita 
 rdesty 
 samosiewy rzepaku 
 maki 
 miot a zbo owa 
 poziewniki 
 przytulia czepna 
 starzec zwyczajny 
 szczawie

 chaber b awatek 
 dymnica pospolita 
 � o ek polny 
 � o ek trójbarwny 
 ostro e  polny 
(w starszych fazach)

 przetacznik perski 
 wiechlina roczna 
 wiechlina zwyczajna 
 wyczyniec polny

Glean® 75 WG – niezawodne  

UWAGA - WA NA INFORMACJA

Glean® 75 WG – to jedyny rodek zawieraj cy chlorosulfuron pozytywnie oceniony 
w Unii Europejskiej i wpisany do Aneksu I (lista substancji aktywnych dopuszczonych 

do stosowania jako rodki ochrony ro lin w Unii Europejskiej).

Zagroda 2014-03.indd   24Zagroda 2014-03.indd   24 2014-09-11   14:06:112014-09-11   14:06:11



www.zagrodanowa.pl | 25

Inne, stosowane w powy szej sytuacji w praktyce rolniczej mieszaniny z udzia em rodka Glean® 75 WG to:

Glean® 75 WG 
w dawce 
15–20g/ha

Komponent mieszanki Uci liwy gatunek chwastu

pendimetalina + izoproturon 375 SC (3–4 l/ha) Fio ek polny

izoproturon 500 SC (1 l/ha) Miot a zbo owa

izoproturon 500 SC (1 l/ha) 
+ di� ufenikan 500 SC (0,2–0,3 l/ha)

Miot a zbo owa, 
� o ek polny

di� ufenikan + jodosulfuron 
+ mezosulfuron  160 OD  (0,2 l/ha) Fio ek polny

chlorotoluron 500 SC (1,5 l/ha) Miot a zbo owa, 
chaber b awatek

chlorotoluron 500 SC (1,5 l/ha) 
+ di� ufenikan 500 SC (0,2–0,3 l/ha)

Miot a zbo owa, chaber b awatek, 
� o ek polny

i ekonomicznego odchwaszczania. 
Standardowym i najlepiej znanym, 
równie  ze swojej niezawodno-
ci jest wykorzystanie herbicydu 

Glean® 75 WG.
Miar  jako ci tego preparatu jest 

jego legendarna, wieloletnia obec-
no  na polskim rynku mierzona 
setkami tysi cy hektarów zbó  ozi-
mych, na których rodek ten znaj-
duje zastosowanie. Glean® 75 WG 
to herbicyd najcz ciej stosowany 
przez producentów zbó  w terminie 
jesiennym.   

Glean® 75 WG charakteryzuje si  
bardzo szerokim spektrum zwal-
czanych gatunków. Zwalcza sku-
tecznie wiele gatunków chwastów, 
dzi ki temu bardzo cz sto jeden 
zabieg tym rodkiem rozwi zuje 
problem zachwaszczenia. Skutecz-
nie zwalczane s  tak wa ne gatunki, 
jak: miot a zbo owa i chwasty dwu-
li cienne, w tym przytulia czepna, 
chwasty rumianowate, tasznik, to-
bo ki i samosiewy rzepaku. 

Glean® 75 WG jest bezkonku-
rencyjny w walce z samosiewami 
rzepaku, co jest szczególnie istotne 
bior c pod uwag  rosn cy w per-
spektywie najbli szych lat area  rze-
paku. Jest to rodek tak dobry, e 
cz sto przedstawiciele innych � rm 

polecaj  go jako dodatek do swoich 
rozwi za .  

Warto przy tym podkre li , e za-
kres gatunków które zwalcza Glean® 
75 WG jest wi kszy ni  wielu innych 
znanych rodków, zawieraj cych np. 
izoproturon, czy te  chlorotoluron.

Kolejn  wa n  zalet  rodka 
Glean® 75 WG jest jego niezwykle 
d ugi czas mo liwego zastosowa-
nia. Charakteryzuje si  dzia aniem 
doglebowym i nalistnym. Mo na 
stosowa  go zarówno przedwscho-
dowo, jak i po wschodach zbó . 
Dzi ki temu mo liwe jest atwe 
dostosowanie zabiegów chwasto-
bójczych do spi trzenia jesiennych 
prac polowych, jak i warunków po-
godowych nie zawsze sprzyjaj cych 
opryskom. 

Glean® 75 WG jest przy tym ca ko-
wicie bezpieczny dla zbó  ozimych, 
niezale nie od ich stadium rozwoju. 
Nie ma tak e ogranicze  odmiano-
wych w pszenicy, pszen ycie i ycie. 

Glean® 75 WG to tak e rodek 
o wielu innych dobrze ju  znanych 
zaletach, takich jak: atrakcyjna cena, 
wygodna formulacja mikrogranula-
tu, bardzo niska dawka stosowania, 
dzi ki czemu ca y czas jest atrakcyj-
n  propozycj  w programach walki 
z chwastami w zbo ach jesiennych. 

Glean® 75 WG – mieszaniny 
z innymi substancjami aktyw-
nymi stosowane w praktyce 
rolniczej. 

W przypadku bardzo licznego wy-
st pienia na polu gatunków chwa-
stów rednio wra liwych na Glean® 
75 WG, rodek ten jest stosowany 
w mieszaninach, których niebaga-
teln  zalet  jest zwalczanie uci li-
wych chwastów przy jednocze nie 
niskim koszcie na hektar. Dzi ki 
szerokim mo liwo ciom stosowania 
herbicydu Glean® 75 WG, warunki 
i sposób zastosowania konkretnego 
programu b d  zale e  od wybrane-
go komponentu do mieszaniny.   

W sytuacji, kiedy na polu w bar-
dzo du ym nasileniu wyst puj  takie 
gatunki chwastów jak chaber b awa-
tek czy te  � o ek polny, a i miot a 
zbo owa daje si  mocno we znaki, 
mo na zastosowa  rodek Glean® 
75 WG po wschodach, w okresie od 
1 do 2 li ci zbó , w mieszaninie ze 
rodkiem zawieraj cym di� ufenikan 

i izoproturon. Przyk adem takiego 
rozwi zania jest: 

Glean® 75 WG (15 g/ha) 
+ Legato® Plus 600 SC (0,75 l/ha)

rozwi zanie jesienne
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100 lat  LUVENY
Luvena to jedna z�najstarszych fabryk w�Polsce i�w�Europie. Naszym celem jest łączenie statecz-
nej mądro ści, doświadczenia 100 latka z�nowoczesnością i�innowacyjnością.  Z�okazji 100 – lecia 
powstania zakładu przygotowaliśmy jubileuszowy fi lm pt. „100-lat dumy i�tradycji” przedsta-
wiający historię fabryki i�ludzi, którzy ją tworzyli. 

Początki działania  Luveny  S.A., producenta nawozów oraz 
impregnatów do drewna, sięgają roku 1914 i wiążą się 

z nazwiskiem dr  Romana  Maya – wielkopolskiego przemy-
słowca i nauczyciela. Nim doszło jednak do powstania zakła-
du w Luboniu, przedsięwzięcie  Maya musiało się w pełni 
rozwinąć. Jeszcze w roku 1877, przedsiębiorca wykupuje 
tereny w podpoznańskiej  Starołęce i buduje fabrykę nawo-
zów sztucznych. W dziewiątym roku funkcjonowania fabry-
ki jej założyciel jednak nieoczekiwanie umiera. 

Po śmierci  Maya fabrykę przejmuje jego żona,  Helena, 
a kilka lat później dołącza do niej inny znany  Wielkopolanin 
–  Cyryl  Ratajski. Wspólnie rozwijają zakład, który wkrótce 
staje się prawdzi  wą konkurencją dla innego przemysłow-
ca tej samej branży,  Niemca  Moritza  Milcha. To właśnie on 
w roku 1907 rozpoczyna swoją kolejną inwestycję – budowę 
nowoczesnych zakładów w Luboniu, które ostatecznie uru-
chamia w 1914 roku. W 1920 roku, za sumę 12 mln marek, 
sprzedaje jednak lubońską fabrykę coraz prężniej rozwija-
jącemu się  Towarzystwu  Akcyjnemu, zarządzanemu przez 
 Cyryla  Ratajskiego. Towarzystwo to, a wraz z nim i zakłady 
w Luboniu, rozwinęły się w największą organizację gospo-
darczą przemysłu chemicznego w Polsce. 

Działalność koncernu jednak przerywa rok 1939. Pro-
dukcja zostaje wznowiona dopiero po wojnie. Wtedy też 
 Zakład zostaje upaństwowiony. 

Lata powojenne to rozwój fi rmy, inwestycje i  posze-
rzanie asortymentu produktów. Podobnie jak cały prze-
mysł, u progu lat 90-tych  Zakłady wchodzą w czas gospo-
darki rynkowej, by po czterech latach przemian (1994 r.) 
przekształcić się w Spółkę  Akcyjną. Rok później  Zakłady 
 Chemiczne  Luboń  S.A. zostają włączone do programu 
 Narodowych  Funduszy  Inwestycyjnych, w ramach które-
go funkcjonują do roku 1999. W tym czasie kontrolę nad 
fi rmą przejmuje bowiem  Spółka „Luboń  Management”, 
złożona przez kadrę kierowniczą zakładów. W roku 2002 
 Firma  Luboń  Management spółka z o.o. przejmuje  Zakłady 
 Chemiczne  Luboń  S.A, w wyniku czego powstają  Zakłady 
 Chemiczne  LUBOŃ sp. z o.o. 

Dynamiczny rozwój przedsiębiorstwa sprawił, iż do pod-
stawowej działalności, jaką jest produkcja i sprzedaż nawo-
zów dołączyły inne rodzaje biznesu, jak np. rozwój centrum 
logistyczno-magazyno  wego. Biorąc pod uwagę dalsze per-
spektywy rozwojowe zarząd fi rmy najpierw przekształcił 
fi rmę w Spółkę  Akcyjną co miało miejsce, a następnie zmie-
nił nazwę na  Luvena  Spółka  Akcyjna, co nastąpiło 1 lip-
ca 2008 roku. W ciągu ostatnich dwudziestu lat  LUVENA 
rozkwitła, zmieniła się w prężnie działającą, konkurencyj-
ną fi rmę. Jesteśmy marką samą w sobie: znaną, cenioną 
i rozpo  znawalną. Łączymy 100 letnią tradycję i nowocze-
sność. Kierujemy się tradycyjnymi wartościami jak: uczci-
wość, pracowitość, lojalność. Zgodnie z misją naszej  Spółki 
– „Mobilizujemy do wzrostu” nieustanie poszukujemy 
i wdrażamy nowe rozwiązania. 

Niewiele fi rm przetrwało trudne zmiany gospodarcze 
i może poszczycić się 100- letnią tradycją. W sobotę, 14 
czerwca świętowaliśmy razem z mieszkańcami  Lubonia 
i okolic nasz wyjątkowy jubile  usz. LUVENA jako główny 
sponsor pierwszego dnia  Dni  Lubonia zaplanował szereg 
konkursów sportowych dla dorosłych i dzieci oraz wiele 
nagród dla uczestników. Uroczystość uświetniły występy 
zespołów  Golec  Orkiestra i Mesajah. Uroczystości roczni-
cowe zakończył pokaz sztucznych ogni. 

Dziękujemy, że jesteście z nami od 100 lat!
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Wysokość cięcia a�jakość kiszonki 
Zbliża się czas zbioru kukurydzy na kiszonkę. Od dnia podjęcia decyzji o�wyborze 
odmiany, wysiewie i�doborze agrotechniki, zabezpieczenia herbicydami minęło 
dobre pół roku. Efekt naszej pracy rośnie na polu. Ten rok był szczególny, w�wie-
lu regionach kraju w�wyniku suszy kukurydza nie wygląda dobrze. Wydaje się, że 
plon energii z�ha oraz wydajność mogą nie być imponujące. Są regiony gdzie plon 
kukurydzy będzie zadowalający.

Monitoring suchej masy

Decyzja o  zbiorze kukurydzy na kiszonkę powinna 
być poprzedzona monitoringiem suchej masy. Nale-

ży pamiętać, że kukurydza to nie tylko skrobia, a również 
część wegetatywna, która dostarcza około 50% energii, 
oczywiście w zależności od odmiany. Optymalna sucha 
masa to do 35%. Wówczas nie zachodzą jeszcze procesy 
lignifi kacji, włókno jest dostępne dla mikroorganizmów 
żwacza, jest dla nich źródłem energii. Im wyższa sucha 
masa tym tworzące się w roślinie kompleksy ligniny z celu-
lozą obniżają wartość energetyczną kukurydzy. Wzrasta 
ilość ligniny oraz  wartość ADF (lignina +celuloza), a im 
wyższy ADF, tym mniej strawna i mniej energetyczna jest 
pasza. Dodatkowo wysoka sucha masa przy zbiorze kuku-
rydzy prowadzi do słabego ubicia masy w silosie, dostę-
pie tlenu, który ogranicza rozwój bakterii kwasu mleko-
wego, a stymuluje fermentację octową. Konsekwencją tego 
jest niska smakowitość kiszonki, przez co spada pobranie 
paszy, niższa strawność włókna oraz niestabilność tlenowa 
kiszonki. Straty kiszonki w silosie jak i straty w wydajno-
ści mleka w wyniku niskiego pobrania paszy są istotnym 
kosztem w produkcji.

Wysokość cięcia
Kolejnym krokiem jest dobór wysokości cięcia. Wokół 

tego tematu nastało wiele wątpliwości i jest wiele opinii. 
Optymalna wysokość cięcia kukurydzy na kiszonkę to 
15-20 cm. Jest to ponad linią zabrudzenia ziemią, zaka-
żenia mikotoksynami. Nie ma uzasadnienia ekonomicz-
nego pozostawianie dużej ilości zielonej masy na polu. 
Należy zapamiętać, że mimo iż dolna część rośliny jest 
trochę mniej strawna, to otrzymane włókno stymuluje 

produkcję śliny i przeżuwanie. Dostępne dane literaturo-
we nie popierają wysokiego cięcia, jako czynnika wpły-
wającego na strawność kiszonki oraz poprawę wydajno-
ści mleka. Większy wpływ na poprawę strawności, czyli 
wykorzystanie energii z zielonej masy miał dobór odmia-
ny. Dlatego rolnicy, którzy wybierają na kiszonki odmia-
ny z wysokostrawnym włóknem nie powinni pozostawiać 
energii na polu. 

Tabela1.
Koncentracja energii oraz plon suchej masy z�ha 
w�zależności od wysokości cięcia

Wysokość 

cięcia

Energi 

JPM

Średnia 

wydajność s.m. 

z 1 ha

Średnia 

wydajność energii 

z ha s.m.

20 cm 0,94 18 ton 16,92 JPM

50 cm 0,96 15,2 ton 14,60 JPM
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Wybierając wysokość cięcia kukurydzy na kiszonkę, czy 
zastanawiamy się nad wartością energii, jaką pozostawia-
my na polu, czy nasz wybór kierowany jest jedynie chęcią 
podniesienia koncentracji energii poprzez chęć zwiększe-
nia ilości ziarna w całej masie? 

Z  testów polowych, które zostały przeprowadzone 
w  ostatnich tygodniach wynika, że 1 cm zielonej masy 
waży ok 3-4 g. Każde 10 cm to ok 30–40 g zielonej masy 
pozostawionej na polu. Decydując się na koszenie na wyso-
kości 50 cm, pozostawia się na polu 30 cm zielonej masy, 
w porównaniu do optymalnego 20 cm, która waży śred-
nio 93 g. Zakładając obsadę roślin 85 000 na hektar i mno-
żąc x 93g daje to wynik 7,9 tony na hektar, która pozostaje 
niewykorzystana. Zakładając optymalną suchą masę 35%, 
daje to 2,8 tony suchej masy z ha. Jest to średnio 15% plo-
nu rośliny. W doświadczeniu wykorzystano rośliny o wyso-
kostrawnym włóknie. Dodatkowo obliczono wydajność 
i koncentrację energii dla obu wysokości cięcia (tabela 1). 
Wysokie cięcie (50 cm) spowodowało podniesienie kon-
centracji energii o 0,02 JPM. Przeliczając na średnią wydaj-
ność suchej masy z ha, można wyliczyć, że średnio przy 
niskim cięciu otrzymuje się 18 ton, a przy wysokim cięciu 
15,2 tony (18 ton – 2,8 tony s.m., które wynika z różnicy 
pomiędzy wysokim a niskim cięciem). Przeliczając na śred-
nią wydajność energii z ha w suchej masie wynika, że niskie 
cięcie daje wyższy plon energii z ha 16,92 JPM.

Można założyć, że koszt 1 tony kiszonki wynosi 120 PLN. 
Pozostawiając na polu 7,9 tony zielonej masy, tracimy oko-
ło 950 PLN na ha. Dlatego warto przemyśleć i skalkulować 
koszty zanim podejmie się decyzję o koszeniu kukurydzy.

Sylwia Kuśnierek
Limagrain
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Najnowsze rozwiązania na poletkach  Bayer  CropScience
 W Centrum  Doradztwa  Technicznego (CDT) w�Gaju  Małym fi rma  Bayer  CropScience prowa-
dzi badania i�obserwacje porównawczo-wdrożeniowe, związane gatunkami zbóż (pszenica, 
żyto, pszenżyto i�jęczmień), a�także dotyczące kukurydzy, rzepaku i�buraków cukrowych. CDT 
w�Gaju  Małym znajduje się na terenach należących do  Przedsiębiorstwa  Rolniczo-Hodowlanego 
 GAŁOPOL  Sp. z�o.o. – powierzchnia gruntów ornych wynosi tu 1250 ha.

Herbicydy w�uprawie kukurydzy 
i�buraków

 Początek wschodów chwastów to naj-
lepszy moment na zastosowanie nowe-
go herbicydu  Maister®  Power 42,5  OD, 
który w odróżnieniu od  Maister® 310 
 WG, wykazuje nie tylko lepszą skutecz-
ność na chwasty i ma szersze spektrum 
działania, ale również może być stoso-
wany nieco wcześniej, gdy jeszcze nie 
wszystkie chwasty wzeszły, co pozwala 
uzyskać dobry efekt oraz wyeliminować 
większość zbędnej roślinności. 

Na poletkach, na których rosną 
buraki podstawowym herbicydem jest 
 Betanal® maxxPro® 209  OD, stosowa-
ny w różnych dawkach i w połączeniu 
z innymi partnerami, zwiększającymi 
liczbę zwalczanych chwastów o samo-
siewy rzepaku i chwasty rumianowa-
te. Tak zadziałała jedna z  kombina-
cji powtarzana trzykrotnie, oparta na 
zabiegach  Betanalem maxxPro 209 
 OD (w dawce 1,25 l/ha) + partner (0,5 
l/ha). Warunki pogodowe w  jakich 
wykonywany jest zabieg, decydują 
o jego skuteczności i wpływie na rośli-
ny uprawne. Trzeba pamiętać, że her-
bicydy powinno się stosować w opty-
malnych warunkach, czyli przy niskim 
nasłonecznieniu, właściwej temperatu-
rze i wysokiej wilgotności powietrza. 

Zwalczanie chwastów wiosną 
czy jesienią?

Zdecydowanie lepsze efekty daje 
jesienne zwalczanie chwastów w upra-

wie zbóż ozimych. Udowodniono to 
w jednym z doświadczeń, w którym na 
poletkach z pszenicą ozimą porówny-
wano różne strategie zwalczania chwa-
stów poprzez jesienne zabiegi herbi-
cydem  Komplet® 500  SC. stosowanym 
w  różnych terminach, z  wiosennym 
zwalczaniem chwastów także. Najlep-
sze efekty dało zastosowanie  Komplet 
500  SC w fazie szpilkowania, w dawce 
0,5 l/ha, podobnie w jęczmieniu ozi-
mym.

Zaprawy w�strategii ochrony 
fungicydowej

Tegoroczne doświadczenia zaprawo-
wedowiodły, że nowa zaprawa  Baytan 
 Trio 180  FS ma pozytywny wpływ na 
wzrost i zdrowotność roślin dzięki tzw. 
Efektowi kotwicy, który był doskonale 
widoczny na młodych roślinach .

Ochrona fungicydowa zbóż
 Można było zaobserwować efek-

ty działania najnowszej technologii 
ochrony fungicydowej  Univo®  XproTM, 
w której do pierwszego zabiegu zastoso-
wano  Aviator®  XproTM 225  EC. Drugi 
zabieg wykonano w fazie kłoszenia fun-
gicydem  Fandango® 200  EC. W 2015 
roku fi rma  Bayer  CS planuje wprowa-
dzenie nowego fungicydu  Boogie® 400 
 EC, który zastąpi w pierwszym zabiegu 
preparat  Aviator  Xpro. 

Nowe i�sprawdzone odmiany 
rzepaku

Wśród 10 odmian rzepaku, które 
wysiano na poletkach w Gaju  Małym, 

były zarówno odmiany mieszańcowe 
(Puncher  F1,  Lexer  F1,  Jumper  F1, 
 Jenifer  F1,  Belana  F1,  Bagira  F1,  Vectra 
 F1,  Elektra  F1), jak również linio-
we (Letitia i Bellavue).  Jesienią zasto-
sowano  Tilmor® 240  SC (0,75 l/ha), 
chroniący rośliny przed chorobami 
i zabieg nim powtórzono również wio-
sną, w dawce 1 l/ha, gdzie połączono 
ten fungicyd z insektycydem  Proteus® 
110  OD, chroniąc równocześnie rośli-
ny przed słodyszkiem rzepakowym. 
W chwili opadania płatków użyto fun-
gicydu  Propulse® 250  SE przeciwko 
zgniliźnie twardzikowej i innym cho-
robom okresu około kwitnieniowego 
oraz ponownie zastosowano  Proteus 
110  OD. Zabiegi te miały decydujący 
wpływ na bardzo dobrą zdrowotność 
roślin rzepaku i potencjalny plon.

Troska o�pszczoły miodne
Ze stu roślin uprawnych zapew-

niających 90% światowej żywności, 
aż 70% jest zapylanych przez pszczo-
ły i inne owady.  Od ponad 25 lat  Bayer 
 CS aktywnie angażuje się w poszuki-
wanie rozwiązań sprzyjających zdro-
wiu pszczół miodnych.

W  Polsce  Bayer  CS rozprowadził 
już ponad 4000 opakowań nasion 
roślin miododajnych , z których można 
wysiać 30 000 m2 kwietnej łąki. Dodat-
kowo prowadzi społeczną kampanię 
 Grunt to  Bezpieczeństwo, by eduko-
wać m.in. rolników. Na farmach poka-
zowych fi rma prezentuje sposoby dba-
nia i zwiększania liczebności owadów 
zapylających, także poprzez wysiewa-
nie roślin miododajnych i montaż tzw. 
hoteli dla pszczół. 

  E.K.K.
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Nowe produkty  ZUPTOR 
w�promocyjnych cenach
Odpowiadając na potrzeby klientów fi rma  ZUPTOR 
wprowadzila nowe produkty, z�którymi będzie moż-
na zapoznać się na jesiennym  AGRO  SHOW.

Silos  z�włókna  szklanego
ZUPTOR wprowadził silosy z włók-

na szklanego dla gotowej paszy. Nowy 
produkt dostępny jest w  ładowno-
ściach od 2 do 30 ton. Silosy mają bar-
dzo dobrą izolację termiczną, są wol-
ne od korozji, a skraplanie w nich pary 
wodnej zostało ograniczone do mini-
mum. Wnętrze jest gładkie, zapew-
nia szybki i równomierny wyładunek 
materiału, a okno podglądu pokazuje 
ilość paszy w silosie. Można je użytko-
wać nawet przez 30 lat. Aktualnie są 
dostępne z 20% rabatem.

Silos  tkaninowy
Nowy silos tkaninowy  ZUPTOR 

przeznaczony jest do przechowywa-

nia zboża oraz gotowych mieszanek 
paszo wych. Dostępny jest w  ładow-
nościach od 1 do 9 ton. Zbudowany 
ze specjalnej, oddychającej i wytrzy-
małej tkaniny opartej na metalowej 
konstrukcji. Zalety silosu to: solidna 
konstrukcja i niewielkie wymiary, pro-
sty montaż, elastyczny i oddychający 
materiał odporny na pleśnie oraz skra-
planie pary wodnej i bezpyłowe napeł-
nianie. Silosy aktualnie można zaku-
pić w bardzo atrakcyjnej cenie z 20% 
rabatem.

Automatyczny system dozowania 
zboża z�silosu

Automatyczny system dozowania 
zboża z  silosu to innowacyjne roz-
wiązanie dla wymagających. System 
współpracuje z rozdrabniaczem bija-
kowym ssąco-tłoczącym i pozwala na 
automatyczne pobieranie zboża z kil-
ku miejsc (np. silosów lub pryzm) 
samoczynnie przełączając poszcze-
gólne drogi rozdzielacza. Sterowanie 
programatorem odbywa się na panelu 
dotykowym, a przepustnica zamonto-
wana przy układzie pozwala uzyskać 
optymalną wydajność urządzenia. 
Rozdzielacz dostępny jest w wersji od 
2- do 8-drogowej.
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 Ekskluzywnie i�jubileuszowo 
w�New  Holland na  Agro  Show 2014
Na  XVI  Międzynarodowej wystawie  Agro  Show w�Bednarach będzie można podziwiać naj-
nowsze maszyny marki  New  Holland, a�wśród nich ekskluzywne jubileuszowe edycje trak-
torów  T6 i�T7 w�wersji  Golden  Jubilee oraz serię ciągników  T8  Auto  Command™. Nie lada 
gratką dla pasjonatów rolnictwa będzie prezentacja zupełnej nowości, kombajnu  CR9.80. 

 Podczas tegorocznej wystawy  Agro 
 Show pokażemy pełną gamę maszyn, 

które są odzwierciedleniem oczekiwań 
naszych klientów. Najlepszym przykła-
dem innowacyjnego podejścia do rol-
nictwa jest zastosowanie do napędu 
największego kombajnu serii  CR silni-
ka o pojemności 16 litrów – typu  Cursor 
16. Silnik ten oferuje najlepszy w swojej 
klasie stosunek mocy do masy i jest naj-
bardziej kompaktową wersją w tej kla-
sie– mówi  Tomasz  Wieja, marketing 
manager  New  Holland. 

New  Holland zaprezentuje rów-
nież ekskluzywne, jubileuszowe edy-
cje ciągników  T7.270  Auto  Command 
i T6.160  Auto  Command.

–  Na wystawie nie zabraknie rów-
nież ciągników z  fl agowej serii  T8, 
która została dodatkowo poszerzona 
o modele z bezstopniową przekładnią 
 Auto  Command™. Nowy model  T8.420 

osiąga imponującą moc maksymalną 
419  KM, co czyni go najpotężniejszym 
na świecie ciągnikiem z bezstopniową 
skrzynią biegów – podkreśla Łukasz 
 Chęciński, specjalista produktowy 
 New  Holland, ds ciągników. 

Nie zabraknie również fl agowych 
modeli żółtych kombajnów o średniej 
mocy serii  CX5000 i CX6000  Elevation, 
które dzięki modernizacji systemu 
czyszczącego cechują się jeszcze więk-
szą wydajnością oraz osiągami.

 –  Gama składa się z czterech mode-
li podstawowych: z pięcioma oraz sze-
ścioma wytrząsaczami słomy, dwóch 
wersji  Laterale zapewniających lep-
sze osiągi na stromych zboczach oraz 
z modelu  CX5090  Elevation  Hillside 
z przeznaczeniem do zbiorów na tere-
nach górskich – informuje  Wojciech 
 Purczyński, specjalista produktowy ds. 
maszyn żniwnych  New  Holland. 

Odwiedzający będą mogli podzi-
wiać najnowszą generację kombaj-
nów serii  CR, które są jednymi z naj-
bardziej wydajnych izaawansowanych 
technologicznie. Serię tę reprezento-
wać będzie model  CR9.80. Zastoso-
wana w tych kombajnach technologia 
 Twin  Rotor, w  połączeniu z  innowa-
cyjnymi funkcjami, takimi jak systemy 
 SmartTrax™,  IntelliCruise,  IntelliSteer™ 
oraz  Opti-Spread™, gwarantuje rolni-
kom uzyskanie najlepszej w swojej klasie 
jakości ziarna i słomy. Warto podkreślić, 
że największy model tej serii,  CR10.90 

jest jednocześnie największym i najbar-
dziej wydajnym kombajnem na świecie.

Firma pokaże prasy belujące do 
sianokiszonki oraz słomy. Szczegól-
ną uwagę zwiedzający powinni zwró-
cić na prasy zmiennokomorowe, które 
dzięki opcji  ActiveSweep™ wyjątkowo 
delikatnie obchodzą się ze zbieranym 
materiałem. Maszyny te wyposażone 
są w dostosowane do indywidualnych 
wymogów klientów systemy podawa-
nia, takie jak  SuperFeed™ oraz opcje 
wirnika  CropCutter™, co sprawia, że 
nie mają sobie równych wśród kon-
kurencji – dodaje Łukasz  Jarczyński, 
 Specjalista  Produktowy  New  Holland 
ds. maszyn zielonkowych.

W wydzielonm specjalnym sektor,ze 
można zapoznać się z działaniem sys-
temu  Precision  Land  Management®, 
który w znaczący sposób ułatwia zarzą-
dzanie fl otą.

 –  Dzięki systemowi zbierającemu 
i przetwarzającemu dane, podejmowa-
nie decyzji związanych z zarządzaniem 
i monitorowaniem aktywności maszyn 
jest dużo łatwiejsze. Odwiedzając nasze 
stanowisko na  Agro  Show będzie moż-
na osobiście przekonać się, w jaki spo-
sób działa taki system i  jakie realne 
korzyści przynosi gospodarstwu – tłu-
maczy  Wojciech  Purczyński.

–  Każdy będzie mógł usiąść „za ste-
rami” prawie wszystkich modeli cią-
gników, a  także zajrzeć pod maskę, 
by zapoznać się z zastosowanymi roz-
wiązaniami. W imieniu  New  Holland 
serdecznie zapraszamy całe rodziny 
– zachęca  Tomasz  Wieja.

Zagroda 2014-03.indd   32Zagroda 2014-03.indd   32 2014-09-11   14:06:222014-09-11   14:06:22



Zagroda 2014-03.indd   33Zagroda 2014-03.indd   33 2014-09-11   14:06:252014-09-11   14:06:25



34 | www.zagrodanowa.pl

Agregaty uprawowe „DZIK” 
– premiera na AGRO SHOW
SIPMA S.A. z�Lublina oferuje nową serię agregatów uprawowych „DZIK” 
o�szerokościach roboczych 2,2 m, 2,6 m i�3 m.

AGREGATY UPRAWOWE 
 − SIPMA AU 220 DZIK,
 − SIPMA AU 260 DZIK,
 − SIPMA AU 300 DZIK.

Agregaty uprawowe  to maszyny 
z  2-rzędowym zestawem spulchnia-
czy, rzędem talerzy zębatych lub gład-
kich oraz wałem rurowym, zębatym 
lub listwowym. Przeznaczone są do 
prac polowych pożniwnych.

Wytrzymała konstrukcja nośna 
agregatów uprawowych zbudowa-
na jest na bazie sztywnej ramy wyko-
nanej z wysokogatunkowych, grubo-
ściennych kształtowników stalowych.

Elementy robocze: spulchniacze 
i talerze zabezpieczone są odpowied-
nio dobranymi kołkami lub sprężyna-
mi, chroniącymi konstrukcję agregatu 
i ciągnika przed jednostkowymi prze-
ciążeniami mechanicznymi.

Wały, w które wyposażone są agre-
gaty uprawowe, zapewniają rozdrob-
nienie powstających brył, wyrówna-
nie powierzchni pola i  poprawienie 
warunków przebiegu procesów próch-
niczych.

Duży prześwit pod ramą agregatu 
uprawowego minimalizuje zapychanie 
się podczas pracy.

AGREGAT TALERZOWY SIPMA AT 
300 DZIK

Agregat talerzowy to maszyna 
z 2-rzędowym zestawem talerzy zęba-
tych oraz wałem rurowym, zębatym, 
listwowym lub wałem typu packer. 
Agregat ten przeznaczony jest do prac 
polowych pożniwnych. 

Wytrzymała konstrukcja nośna 
agregatu talerzowego zbudowana 
jest na bazie sztywnej ramy wykona-
nej z  wysokogatunkowych, grubo-
ściennych kształtowników stalowych.

Amortyzatory gumowe – każ-
dy z  talerzy zębatych zabezpieczony 
jest amortyzatorami gumowymi, któ-
re chronią talerz agregatu przed jed-
nostkowymi przeciążeniami mecha-
nicznymi.

Kurtyny boczne zapobiegają prze-
sypywaniu się ziemi na boki podczas 
uprawy.

Zgrzebło wyrównujące (wyposaże-
nie dodatkowe) montowane jest z tyłu 
maszyny. Wyposażone jest w sprężyny 
grabiące, które dodatkowo wyrównują 
glebę po pracy talerzy zębatych i wału. 

Wały, w które wyposażone są agre-
gaty talerzowe, zapewniają rozdrob-
nienie powstających brył, wyrówna-
nie powierzchni pola i  poprawienie 
warunków przebiegu procesów próch-
niczych.

Moż liwość demontażu skrajnych 
talerzy agregatu talerzowego umoż-
liwia zmniejszenie szerokości robo-
czej przy jednoczesnym zmniejszeniu 
zapotrzebowania mocy ciągnika.
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Solidne i�bezpieczne ładowacze 
Czeskie Ładowacze czołowe TRAC-LIFT są bardzo cenione przez rolników. Łączą w�sobie siłę, stabilność 
i�łatwość obsługi. Producent dołożył wszelkich starań i�w�tym roku ulepszył modele ładowaczy z�serii 
Profi  Line, tworząc je solidniejszymi a�zarazem lżejszymi, bezpieczniejszymi o�wysokim komforcie pracy.

Lepsze parametry
 Od wcześniejszych modeli wyróż-

nia je mocniejszy wysięgnik. Zwięk-
szono z  4 do 5 mm grubość ścianek 
ramion wysięgnika, a zmniejszono o 15 
kg masę ładowaczą. W zmodernizowa-
nych modelach ładowacz jest stabilniej-
szy i bardziej odporny na uszkodzenia 
podczas pracy, gdyż ulepszono rów-
nież konstrukcję wysięgnika, zmienia-

jąc sposób łączenia belki poprzecznej 
z jego ramionami.

Tegoroczne modele ładowaczy 
wyróżniają się także bogatym wyposa-
żeniem standardowym. Komfort pracy 
i wydajność podnosi akumulator wstrzą-
sów oraz m.in. trzeci obwód hydrauliki.

 Nowa seria ładowaczy Profi  Line 
obejmuje trzy modele: Profi  Line 140 SL 
– ciągnik 50-80 KM , Profi  Line 240 
SL – ciągnik 65 -137 KM, Profi  Line 
340 SL – ciągnik 80- 157 KM o udźwigu 
w pozycji dolnej 2,2; 2,5 i 2,6 t, a w gór-

nej – 1,45; 1,6 i  1,35 t, o  maksymal-
nej sile zrywającej 21,9; 25,1 i 28,4 kN 
oraz wysokości podnoszenia 3,44; 3,74 
i 4,04 m (punkt obrotu narzędzia). 

Idealnie dopasowane elementy mon-
tażowe TRAC-LIFT gwarantują łatwy 
dostęp do obsługi ciągników różnych 
marek, a  szczególnie do ZETORA, 
z  którym tworzy udaną parę. Każdy 
element ładowaczy został przemyślany 
tak, aby współpraca człowieka i maszy-
ny przebiegała w sposób jak najbardziej 
precyzyjny.
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STEYR  ECOtronik – nowa i�perfekcyjna technologia
Ciągniki  Steyr  Multi po raz pierw-

szy wykorzystują technologię 
 ECOtronik, zaprojektowaną w  celu 
dopasowania przekładni maszyny 32 
x 32 powershift  do najnowszych czte-
rocylindrowych silników  FPT. Pod-
czas transportu drogowego, funkcja 
 ECOtronik powoduje zmniejszenie 
zużycia paliwa o 20 procent, a w pracy 
w polu nawet o 30 procent.

Firma wprowadziła technologię 
przekładni bezstopniowych (CVT), 
zmieniła układ kabiny, w którą wkom-
ponowała odłokietnik  Multicontroller. 

W ramach serii Profi  CVT oferu-
je trzy nowe modele z bezstopniową 
skrzynią biegów:4110 CVT, 4120 CVT, 
4130 CVT i poszerza tę serię o ciągni-
ki czterocylindrowe. 

Nowy  Kompakt i  Kompakt  S 
 Steyr to wielozadaniowcy. W przy-
padku prac rolniczych, leśnych, 
komercyjnych i  miejskich 
nowy  Kompakt  Steyr oferuje 
największą wszechstronność 
i najwyższe korzyści przy naj-
niższych kosztach inwestycyj-
nych i operacyjnych.

 Komfort ścielenia i�łatwiejszy zbiór 
A-Lima-Bis zaskakuje coraz to nowymi maszynami zwiększając swój asortyment.  Oferta 
fi rmy została wzbogacona w�tym roku o nowy rozdrabniacz do słomy, siana i�sianokiszonki 
 EVO  COMFORT i przyczepę samozaładowczą do bel  EVO  BALE. 
EVO  COMFORT 

Ścielarki  Evo  Comfort umożliwia-
ją rozdrabnianie bel siana, słomy jak 
również sianokiszonki. Doskona-
le sprawdzają się zarówno z materia-
łem sprasowanym, jak i formowanym 
w kostki. Skracają czas pracy hodowcy 
dzięki wydajnemu systemowi wyrzutu 
rozdrobnionej słomy oraz poprawiają 
dobrostan zwierząt zapewniając rów-
nomierne rozłożenie sieczki.

Evo  Comfort wykorzystuje pod-
noszoną hydraulicznie klapę zała-
dowczą zamontowaną w tylnej części 
maszyny. Dzięki niej bela podawana 
jest do komory rozdrabniania. Dolna 
część podłogi komory wyposażona 
jest w podajnik łańcuchowy – listwo-
wy przemieszczający belę ku pozio-
memu walcowi rozdrabniającemu, 
wyposażonemu w noże. Uzyskiwany 
materiał przekazywany jest na łopat-
ki wirnika pionowego, który wyrzu-
ca pociętą słomę poprzez górny rękaw 
wysypowy. 

Sterowanie wszystkimi elementa-
mi maszyny, intensywnością wysypu 
odbywa się za pomocą pilota z kabiny 
ciągnika. Rękaw wysypowy można skie-
rować w prawą lub lewą stronę, a regu-
lację intensywności strumienia wyrzu-
tu w poziomie oraz w pionie. Możliwe 
jest precyzyjne dostosowanie odległości 
(do 15 metrów) na jaką wyrzucana jest 
sieczka oraz kąt wyrzutu. 

Do obsługi maszyny wystarczy cią-
gnik o mocy 55  KM. Dodatkowym uła-
twieniem jest zastosowanie separatora, 
który oddziela większe kamienie, jakie 
mogą znajdować się w słomie.

Odmianą maszyny  Evo  Comfort jest 
ścielarka  Evo  Comfort+ przeznaczona 
do jednorazowego załadunku i  roz-
drobnienia trzech bel. 

Ścielarki  Evo  Comfort i  Evo 
 Comfort+ to z  pewnością doskona-
ła propozycja dla gospodarstw, które 
dążą do maksymalizowania efektyw-
ności obsługi oraz dobrostanu stada 
przy jak najmniejszym nakładzie pracy.

EVO  BALE 
Szybkie i wydajne zbieranie spraso-

wanych bel to oszczędność czasu i pra-
cy. Przyczepy samozaładowcze  EVO 
 BALE umożliwiają efektywny zbiór, 
transport i  rozładunek sprasowanej 
i zrolowanej słomy, siana czy sianoki-
szonki, włączając w to bele zabezpie-
czone folią ochronną. 

Przyczepa zbiera i ładuje do 12 bel 
w ruchu, bez zatrzymywania ciągnika, 
a steruje nią intuicyjny pilot z kabiny 
ciągnika. Rozładunek przyczepy nastę-
puje grawitacyjnie, po zwolnieniu tyl-
nej klapy. Przyczepa nadaje się do 
transportu ładunku do gospodarstwa, 
bądź do układania bel w jednym miej-
scu na polu. 

Dodatkowym atutem przyczepy 
samozaładowczej  EVO  BALE jest niskie 
zapotrzebowanie na moc, wystarczy 
ciągnik o mocy 60  KM.
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Najnowsza generacja ciagników  
Case  IH na  Agro  Show 2014
Case  IH  AFS®  Connect 

Najbardziej zaawansowanym i kom-
pletnym rozwiązaniem jest pakiet  Case 
 IH  AFS®  Connect – najnowocześniej-
szy system komunikacyjny umożli-
wiający zarządcy gospodarstwa lub 
wykonawcy kontraktowemu kontrolę, 
nadzór i weryfi kację miejsca oraz spo-
sobu pracy operatorów i ich maszyn, 
bez wychodzenia z biura.

Nowe fl agowe modele 
– nowa seria  Steiger i�Quadtrac 

Prezentując nowości na rok 2014 
 Case  IH przedstawia najnowszą gene-
rację ciągników  Steiger i  Quadtrac, 
obejmującą nowe modele  Quadtrac 
540,  Quadtrac 580 oraz laureata pre-
stiżowego tytułu  Machine of the  Year 
2014, nowy topowy model  Quadtrac 
620 o  mocy znamionowej 628  KM 
i mocy maksymalnej 682  KM. Dzięki 
temu nowe maszyny są najmocniejszy-
mi, seryjnie produkowanymi ciągni-

kami na świecie. Ponadto, zapewnia-
ją one moment obrotowy wynoszący 
prawie 3 000  Nm i mają masę własną 
25 ton. 

Nowa seria  Case  IH  Maxxum 
 CVX 

Case  IH oferuje w ramach 
serii Maxxum trzy nowe 
modele z  bezstopniową 
skrzynią biegów:110 CVX, 
120 CVX, 130 CVX i posze-
rza serię  CVX o ciągniki czte-
rocylindrowe. 

Farmall  C  Effi cient  Power 
– wszechstronność w�standardzie

Seria  Farmall  C to ciągniki mogą-
ce z powodzeniem wykonywać każ-
dy rodzaj pracy w   gospodarstwie. 
W  serii tej znajdziemy 3 modele: 
Farmall 85C (86  KM),  Farmall 95C 
(99  KM),  Farmall 105C (107  KM). 
Podczas wystawy  Agro  Show 2014 

zaprezentowana zostanie odnowiona 
seria tych maszyn.

Quantum  F – rozszerzamy ofertę serii 
 Quantum

Quantum  F to rozszerzenie istnie-
jącej na naszym rynku serii ciągników 
 Quantum  V oraz  N do pracy w sadach 
oraz w przemyśle komunalnym.

Inauguracja jęczmienia hybrydowego
Na  Polach  Klasy  S  Syngenta zapre-

zentowała kompleksowe progra-
my ochrony oraz odmiany rzepaku, 
kukurydzy a także pierwszego w Pol-
sce i  na świecie jęczmienia hybry-
dowego.  Szczególna uwaga dedyko-
wana była nowościom (SYMETRA®, 
 BONTIMA®,  VIBRANCE  GOLD®, 

nowe odmiany jęczmienia, rzepaku, 
kukurydzy). Na odwiedzających cze-
kały również konkursy z nagrodami. 
W tym roku podczas imprez polowych, 
oprócz standardowej propozycji lustra-
cji pól i  omówienia zastosowanych 
technologii,  Syngenta zaproponowała 
kilka prezentacji. Odwiedzający obser-
wowali rozkład cieczy roboczej w spe-
cjalnym namiocie „ciemni” z podświe-
tleniem fl uorescencyjnym. Na własne 
oczy przekonali się, jakie efekty daje 
stosowanie różnego rodzaju dysz pod-
czas wykonywania oprysków. 

W czasie specjalnego pokazu polo-
wego z zastosowaniem papieru wod-
noczułego można było zobaczyć, jak 
wpływa zaprawa zbożowa na ukorze-
nienie roślin w specjalnie przygotowa-
nej ekspozycji (rizotrony).

Każdy odwiedzający miał możli-
wość przetestować serwisy interneto-
we  Syngenta (Infopole,  Agricast,  Jaki to 
chwast) w specjalnie przygotowanym 
do tego stanowisku.
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Wiadomości ze świata
Eksport pszenicy i�import 
kukurydzy do  Unii 
 Europejskiej

Komisja  Europejska ocenia, że eksport pszenicy zwy-
czajnej z Unii  Europejskiej osiągnie w 2013/14 r. 27 mln 
ton. Jednak już w następnym sezonie oczekuje się spad-
ku eksportu do 22 mln ton, ponieważ rolnicy zwiększą 
zużycie pszenicy na pasze kosztem droższej, importo-
wanej kukurydzy. Import kukurydzy w 2013/14 r. osią-
gnie 13 mln ton, a w sezonie 2014/15 spadnie o połowę, 
ponieważ krajowa produkcja wzrośnie o około 4,3 mln 
ton i wyniesie 69,2 mln ton. 

Sprzedaż maszyn rolniczych 
w�Unii  Europejskiej 

Zapotrzebowanie na 
maszyny rolnicze w  Unii 
 Europejskiej jest wciąż 
duże, ale nieco mniejsze 
niż rok wcześniej, szcze-
gólnie w  Niemczech i  we 
 Francji, krajach przodu-
jących w  produkcji rolni-
czej. Sprzedaż utrzymuje 
się na wysokim poziomie 
w  Austrii,  Belgii,  Holandii, we  Włoszech,  Hiszpanii 
i Wielkiej  Brytanii. We  Francji sprzedaż maszyn rolni-
czych w 2014 r. spadnie prawdopodobnie o 10% – trze-
ba jednak wziąć pod uwagę, że w ubiegłym roku była 
ona wyjątkowo wysoka. W Niemczech spadek sprzedaży 
ocenia się na 5%. W pierwszym kwartale bieżącego roku 
sprzedaż ciągników w Unii była o 1% mniejsza niż w tym 
samym okresie poprzedniego roku. Ich sprzedaż była 
mniejsza szczególnie w Niemczech, we  Francji, w Polsce 
i na  Ukrainie. Trend ten utrzyma się prawdopodobnie do 
końca roku. 

Wpływ epidemicznej 
biegunki świń na produkcję 
wieprzowiny w�USA

Od ubiegłego roku koronawirus powodujący epide-
miczną biegunkę świń rozprzestrzenił się w 30 stanach 
 USA, 4 prowincjach  Kanady i w niektórych regionach 
 Meksyku. Od kwietnia 2013 r. spowodował śmierć 7 milio-
nów świń. W marcu bieżącego roku liczebność tuczników 
w USA wyniosła 57 mln sztuk, czyli była o 3,7% mniejsza 

niż rok wcześniej. 
Latem, skutkiem 
tego, ubój tuczni-
ków zmniejszy się 
o ponad 10%. Spo-
woduje to wzrost 
cen wieprzowiny 
o  15–25%. Wirus 
wywołujący bie-
gunkę jest szczegól-
nie niebezpieczny 
dla młodych pro-
siąt. W  okresie od 

grudnia 2013 r. do lutego 2014 r. liczebność miotów odsa-
dzanych prosiąt wyniosła średnio 9,53 sztuki, czyli była 
o 5,5% mniejsza niż rok wcześniej. Po raz pierwszy od  III 
kwartału 2003 r. zmniejszyła się liczebność odsadzanych 
prosiąt. Aby to zrekompensować, planuje się zwiększe-
nie liczby prosiąt rodzących się w jednym miocie i wzrost 
wagi ubojowej tuczników.

Zagrożenie 
mykotoksynami 

European  Food  Safety 
Association ostrzega  Komisję 
 Europejską, że wzrost pozio-
mu mykotoksyn na kukurydzy 
może stanowić w  bieżącym 
roku zagrożenie dla konsumentów i zwierząt. Mykotok-
syny są substancjami wytwarzanymi przez grzyby paso-
żytujące na roślinach. Jednorazowy kontakt z nimi nie jest 
groźny, ale powtarzające się spożywanie może zaszkodzić 
zdrowiu.

Optymistyczne prognozy 
dla sektora mleczarskiego 

  Milk  Market  Observatory powołano do monitorowa-
nia rynku mleczarskiego oraz ułatwienia temu sektorowi 
produkcji przystosowanie się do sytuacji po wygaśnię-
ciu w przyszłym roku kwot 
produkcji mleka. W Bruk-
seli odbyło się pierwsze 
posiedzenie tego organu. 
Stwierdzono, że prognozy 
średnioterminowe dla mle-
czarstwa są korzystne, głów-
nie dzięki wzrostowi popy-
tu w Unii i na świecie, a co 
za tym idzie również cen. Po 
wygaśnięciu kwot produkcji mleka oczekuje się lekkiego 
wzrostu jego produkcji – nadwyżkę tę pochłonie rosną-
ca produkcja serów. W bieżącym roku, od marca, ceny 
mleka spadają na skutek wzrostu produkcji w  USA,  Unii 
 Europejskiej i w Nowej  Zelandii. Jednak wkrótce produk-
cja ta zacznie zmniejszać się i w drugiej połowie roku ceny 
mleka utrzymają się na stałym, dość wysokim poziomie.

cbr
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Jak działa pierwsza biogazownia
na Podlasiu
Adler  Biogaz  Sp. z�o.o. w�Rybołach produkuje energię elektryczną z�kiszonki kukurydzy 
oraz  kurzego i�świńskiego obornika. W�planach jest również wykorzystanie odpadów 
pochodzących z�produkcji i�przetwórstwa rolniczego (wywar gorzelniany, młóto). W�cią-
gu zaledwie kilku miesięcy od rozruchu, biogazownia osiągnęła maksymalną moc. Już we 
wrześniu planowane jest ofi cjalne otwarcie pierwszej tak dużej biogazowni na  Podlasiu.

 Na decyzję o budowie biogazowni 
wpłynęło kilka czynników – mówi 

 Tomasz  Sikorski, prokurent firmy 
 Adler  Biogaz, jeden z pomysłodawców 
inwestycji. Inwestorzy są również wła-
ścicielami dużego gospodarstwa rolne-
go, które jest dostawcą i organizatorem 
całości substratów do produkcji bioga-
zu. Dodatkowo chcieliśmy wykorzystać 
fakt, że nadmiar produktów ubocznych 
takich jak gnojowica czy obornik nie 
muszą być problemem dla rolników. 
W procesie wytwarzania biogazu rol-
niczego składniki te pozwalają na pro-
dukcję energii elektrycznej oraz ciep-
lnej, a uzyskany osad pofermentacyjny 
może z kolei stanowić cenny nawóz, 
bogaty w mikro- i makroelementy – 
dodaje. Tak powstał pomysł o utwo-
rzeniu spółki celowej  Adler  Biogaz. 

W latach 2012–2014 w miejscowo-
ści  Ryboły przy drodze krajowej nr 
19 (Białystok –  Lublin) została zre-
alizowana inwestycja. Zbudowano tu 
zakład o  mocy 1,052  MW. W  skład 

obiektu wchodzi zbiornik zasypowy 
(podajnik) do przyjmowania i układ 
do podawania substratów do komór 
fermentacyjnych, trzy zbiorniki 
nakryte kopułami z grubej folii, pod 
którymi zbiera się biogaz – w tym dwa 
zbiorniki fermentacyjne o średnicy 30 
m i wysokości 6 m oraz jeden zbior-
nik pofermentacyjny o średnicy 32 m 
i wysokości 8m. Każdy z tych zbiorni-
ków spełnia jednocześnie rolę maga-
zynu biogazu: przestrzeń nad subs-
tratem i pod elastycznymi kopułami 
jest wypełniona biogazem dla agrega-
tów kogeneracyjnych. Kolejnymi ele-
mentami biogazowni są: pompownia 
i system podziemnych rur stanowiące 
połączenie trzech zbiorników. Dzię-
ki dwóm kogeneratorom (o  mocy 
600 kW i 400 kW), w których spala-
ny jest biogaz, powstaje energia elek-
tryczna i cieplna. Instalacja biogazow-
ni zaopatrzona jest także w tzw. fl arę, 
czyli pochodnię awaryjną, która spa-
la nadmiar biogazu oraz trafostację 

do pomiaru i przekazywania energii 
elektrycznej do  PGE.

Próbny rozruch biogazowni odbył 
się w okresie grudzień 2013 – styczeń 
2014. W  lutym 2014 biogazownia 
została przekazana do eksploatacji. 
–  W lutym osiągnęliśmy 47% mocy, 
w marcu- 83%, a od kwietnia do dzi-
siaj osiągamy 98,5% mocy maksy-
malnej, czyli średnio na 1 godz. mie-
siąca produkujemy 0,985  MW prądu 
– mówi  Tomasz  Sikorski. –  Niestety 
wydajność miesięczną obniżają nam 
przestoje spowodowane wyłączaniem 
i częstymi spadkami napięcia prądu. 
W czasie, gdy nie mamy takich pro-
blemów, faktyczna moc biogazow-
ni w  godzinach pracy kogenerato-
rów wynosi ok. 102-105%!  Ofi cjalne 
otwarcie biogazowni planowane jest 
na wrzesień 2014 roku. 

Energia elektryczna wytworzona 
w  biogazowni sprzedawana jest do 
sieci przesyłowej, zaś energia ciepl-
na wykorzystywana jest na potrze-

Zagroda 2014-03.indd   42Zagroda 2014-03.indd   42 2014-09-11   14:06:372014-09-11   14:06:37



by włas ne. Obecnie projektowane są 
przyłącza ciepła do pobliskich bloków 
oraz własnej suszarni zboża. Bioga-
zownia to inwestycja na lata. –  Zwrot 
poniesionych kosztów możliwy 
będzie po około 5 latach – komentu-
je  Tomasz  Sikorski. –  Wszystko jed-
nak będzie zależało od nowej ustawy 
 OZE, na którą czekamy już dwa lata 
– dodaje. 

Jak działa biogazownia?
–  Substrat w  postaci gnojowicy 

bydlęcej, kiszonki z kukurydzy i obor-
nika z dodatkiem wody w szczelnych 
komorach fermentacyjnych, w temp. 
38–43 stopni  Celsjusza ulegają proce-
sowi fermentacji beztlenowej. W efek-
cie wydzielany jest biogaz, który zbie-
ra się nad powierzchnią substratu 
pod foliowymi kopułami – tłuma-
czy  Helena  Paszko, kierownik bio-
gazowni. –  Po odpowiednim uzdat-
nieniu (odwadnianie, odsiarczanie, 
chłodzenie) jest on spalany w agrega-
tach kogeneracyjnych, produkujących 
energię elektryczną i ciepło – dodaje. – 
 Z przefermentowanego wsadu, oprócz 
biogazu pozostaje do wykorzystania 
wartościowy ekologiczny nawóz orga-

niczny, pozbawiony charakterystycz-
nego „zapachu” jaki ma obornik czy 
gnojowica.

Około 30–35 m3 substratu jest 
codziennie przepompowywane ze 
zbiornika pierwszego do drugiego i ze 
zbiornika drugiego do zbiornika pofer-
mentacyjnego. Inwestycja  Budowa bio-
gazowni rolniczej o mocy ok. 1  MW 
w  Rybołach została dofi nansowana 
z regionalnego programu operacyjne-
go. Całkowita wartość projektu wyno-
siła niemal 12,3 mln zł, z czego ponad 
4 mln zł pochodziło z  funduszy  UE, 
a prawie 734 tys. zł z budżetu woje-
wództwa podlaskiego. 

Ciekawostki: 
 − Dzienne „karmienie” 37 ton kiszon-

ki z  kukurydzy i  3 tony obornika 
drobiowego

 − 1 godzina pracy biogazowni 
w  Rybołach daje 1  MWh energii 
elektrycznej

 − Na 1  MWh zużywanych jest 480 m3 
biogazu

 − Na produkcję 1  MWh zużywanych 
jest 1,6-1,8 ton kiszonki z kukurydzy

 − Dzienna produkcja biogazu: ok. 
11 000–11 600 m3 biogazu

 − Dzienna produkcja energii elek-
trycznej 23-24  MWh

Elżbieta Suchowierska
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Rekordowa  Wystawa w�Szepietowie 
W ostatnią sobotę i   niedzielę 

czerwca  Podlaski  Ośrodek 
 Doradztwa  Rolniczego w  Szepietowie 
był rolniczą stolicą nie tylko  Podlasia, 
ale i  Polski – powiedział na otwarciu 
 VIII  Ogólnopolskiej  Wystawy  Bydła 
 Hodowlanego i XXI  Regionalnej  Wystawy 
 Zwierząt  Hodowlanych i Dni z Doradz-
twem  Rolniczym  Marek  Sawicki,  Minister 
 Rolnictwa i Rozwoju  Wsi. 

Agroarenę  PODR w  Szepietowie 
w ciągu dwóch dni odwiedziło ponad 
100 tys. osób. To rekord w  histo-
rii szepietowskich imprez. Gościli tu 
hodowcy, rolnicy, instytucje i  fi rmy 

działające w rolnictwie i jego otocze-
niu. Przyjechało około 200 hodow-
ców z całej  Polski, którzy zaprezento-
wali swój dorobek hodowlany, prawie 
800 szt. zwierząt. Po raz drugi zosta-
ła zorganizowana  Ogólnopolska 
 Wystawa  Królików  Rasowych i Dro-
biu  Ozdobnego.

Do  Szepietowa przyjechali produ-
cenci maszyn rolniczych, wyposaże-
nia budynków inwentarskich, urzą-
dzeń udojowych oraz fi rmy paszowe, 
nawozowe, fi nansowe i doradcze oraz 
instytucje obsługujące rolnictwo. 
Na powierzchni ponad 10 hekta-

rów swoją ofertę zaprezentowało ok. 
350 wystawców. 

Zwiedzający mieli okazję zobaczyć 
wyniki pracy uczestników  Podlaskiej 
 Szkoły  Młodych  Hodowców, organizo-
wanej po raz pierwszy przez  Podlaski 
 Związek  Hodowców  Bydła i  Produ-
centów  Mleka, przy współpracy z Pol-
ską  Federacją  Hodowców  Bydła i Pro-
ducentów  Mleka oraz tak jak co roku 
niezwykle widowiskowy konkurs 
 Młodych  Hodowców. 

Regionalna  Wystawa  Zwierząt 
 Hodowlanych to bez wątpienia naj-
większa rolnicza impreza w  regio-
nie i jedna z najbardziej liczących się 
imprez w branży rolniczej w kraju.

Tradycyjnie wybrano  Hit  Wystawy, 
 Najatrakcyjniejsze stoisko,  Hit publicz-
ności.

Hitem  Wystawy została zintegrowa-
na prasoowijarka  McHale, którą cechuje 
bezpośredni przerzut beli z komory pra-
sy do owijarki w pionowy pierścień owi-
jania. Maszyna jest polecana do gospo-
darstw utrzymujących ponad 30 sztuk 
bydła. Posiada bardzo wysoką wydajność 
– 60 bel na godz., co ma istotny wpływ 
na jakość uzyskiwanej sianokiszonki.

Rokrocznie wystawy w Szepietowie 
wyróżniają  się wysoką frekwencją, 
rekordową liczbą wystawców i wspa-
niałą atmosferą. 

E.K.K.

Dni pola  DuPont  Pioneer w�Wilkowicach
Na poletkach doświadczalnych pod-

czas  Dni  Pola  DuPont  Pioneer, 
które odbyły się w Wilkowicach (woj. 
śląskie), fi rma zaprezentowała m.in. 
nowe odmiany półkarłowe  PX 104, 
 PX 108 i  PX 109. Odmianę  PX 104 
wyróżnia wyższa tolerancja na suszę, 
 PX108 posiada wysoką zawartość ole-
ju,  PX109 cechuje podwyższona odpor-
ność na specyfi czne rasy suchej zgnili-
zny kapustnych ze względu na zawartość 
genu  Rlm7. Podczas wykładów rolnicy 
dowiedzieli się jak powstają mieszańce 
półkarłowe. Zaprezentowano też dwie 
odmiany  PT235 i PT242 tolerancyjne 
na kiłę kapustnych. Zwiedzający polet-
ka rolnicy zadawali pytania dotyczące 
przede wszystkim kiły na polu . W Wil-
kowicach o  zastosowaniu w  praktyce 

zintegrowanej ochrony kukurydzy her-
bicydami i Steward 30  WG mówił przed-
stawiciel  DuPont  CP. Wykład na temat 
agrotechnicznych uwarunkowań plo-
nowania rzepaku poprowadził dr hab.

Krzysztof  Jankowski, prof. nadzw. Ofer-
tę dotyczącą nawożenia dolistnego rze-
paku i kukurydzy przedstawił  Intermag. 
Natomiast  Chempest/John  Deere zapre-
zentował ofertę handlową.
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Hodowcy trzody doceniają rzepak 
Aktualna sytuacja rynkowa, spowodowana zagrożeniem  ASF, zmusza producentów trzody 
chlewnej do zastanowienia się, w�jaki sposób ograniczyć koszty produkcji tak, by mimo 
niskiej ceny żywca w�końcowym efekcie uzyskać dochód z�prowadzonej działalności. 

Na co hodowcy powinni zwracać 
uwagę? Na produkcję zwierzęcą 

mają wpływ takie składniki jak: wete-
rynaria, zdrowotność stada, zużyte 
pasze, wydatki związane z  utrzyma-
niem chlewni, itp. Problemem w stwo-
rzeniu pewnego szablonu jest fakt, iż 
każde gospodarstwo ma z reguły nie-
co inną strukturę i trzeba podchodzić 
do niego indywidualnie. Należy jednak 
pamiętać, że koszty żywienia mają naj-
wyższy udział w produkcji trzody i sta-
nowią ok. 65-70% kosztów ogółem. 
Tu widzimy bardzo dużą rolę dorad-
ców żywieniowych – z ich pomocą pro-
ducent może tak ustawić żywienie,  aby 
jego koszt był jak najniższy, przy mak-
symalnym wykorzystaniu potencjału 
genetycznego posiadanego materiału.

Optymalizując koszt żywienia zwie-
rząt wskazujemy możliwości poprawy 
efektywności produkcji. Producenci 
coraz bardziej stawiają na rzepak, któ-
rego produkcja w Polsce ciągle rośnie. 
Co roku mamy w kraju ponad 1 mln ton 
surowców odpadowych przemysłu ole-
jarskiego. Poekstrakcyjna śruta rzepa-
kowa i makuch, to obok śruty sojowej, 
cenne źródło białka i energii. Strawność 
ich białka jest niższa, aniżeli w śrucie 

sojowej, jednak zastosowanie enzymów 
i  innych dodatków pozwala optymal-
nie wykorzystać zalety tych surowców. 
Zawartość aminokwasów siarkowych 
(metioniny i  cystyny) jest wyższa niż 
w śrucie sojowej. Zastosowanie śruty lub 
makucha rzepakowego w paszach dla 
warchlaków i tuczników wydatnie obni-
ża koszt produkcji, pozwala na uzyska-
nie szybkich przyrostów, wysokiej mię-
sności i dobrego wykorzystania paszy. 
Ponadto poprawia walory dietetyczne 
pozyskanego mięsa. Należy podkreślić, 
że śruta i makuch rzepakowy, produko-
wany w kraju, pochodzą z najwyższej 
jakości nasion rzepaku, podwójnie ulep-
szonych, tzw. OO, o obniżonej zawarto-
ści substancji antyżywieniowych . 

Na rynku istnieje szereg produktów 
do żywienia trzody. Możemy je podzie-
lić na 4 podstawowe kategorie: koncen-
traty białkowe, pasze pełnoporcjowe 
i  produkty specjalne oraz premik-
sy, które są wysokoskoncentrowany-
mi komponentami do pasz i zawierają 
w swoim składzie aminokwasy, makro 
i mikroelementy, witaminy oraz różne-
go typu dodatki paszowe.

„ Produkcja pasz na bazie premik-
su wymaga ścisłej współpracy mię-

dzy doradcą żywieniowym a  produ-
centem. Gospodarstwo powinno być 
zaopatrzone w dobry mieszalnik, wagę 
do odważania produktów, a także mieć 
zaplecze surowcowe. Tu należy zwrócić 
uwagę na wykorzystanie w żywieniu 
produktów rzepakowych. Zastosowa-
nie ich w udziale 4, 6, 8 % odpowied-
nio, w mieszance typu starter, grower 
i fi niszer jest jak najbardziej wskazane 
ze względów produkcyjnych i ekono-
micznych. 

Dużo łatwiejszym sposobem uzy-
skania dobrej mieszanki w gospodar-
stwie jest wykorzystanie zbóż z własnej 
produkcji i koncentratów białkowych. 
W  odpowiedzi na aktualną sytuację 
na rynku trzody fi rma  EKOPLON 
proponuje koncentraty m.in. na bazie 
śruty sojowej i  rzepakowej –  Protan 
 T  Plus,  Protan Żytni, z  hemoglobi-
ną –  Protan  Hemo, z zawartością śru-
ty sojowej, rzepakowej i słoneczniko-
wej –  Protan  WT i Prowit  T oraz na 
śrucie sojowej, na nośniku  DDGS – 
 Prowit  Gold.  Wszystkie wymienione 
koncentraty należą do grupy produk-
tów ekonomicznych, charakteryzują-
cych się bardzo dobrymi parametra-
mi, za rozsądną cenę. Zastosowanie 
różnych komponentów białkowych 
(w tym śruty rzepakowej) ma przełoże-
nie na optymalizację kosztów żywienia 
zwierząt, a co za tym idzie możliwo-
ści poprawy efektywności produkcji” 
– mówi  Jolanta  Kotas, kierownik ds. 
produktu  Trzody  Chlewnej  Ekoplon.

Według obliczeń analityków  Agencji 
 Rynku  Rolnego w 2013 r. eksport mięsa 
wieprzowego z Polski osiągnął poziom 
438 tys. ton i był o 19 proc. większy 
niż rok wcześniej.  Jest to oczywiście 
pozytywna informacja dla hodowców 
trzody chlewnej. Jednak obecna sytu-
acja na rynku wymaga ciągłej edukacji 
i pomocy producentom żywca w zakre-
sie optymalizacji kosztów i znajdowa-
nia alternatywnych produktów dają-
cych dobre wyniki żywieniowe. Jest to 
szczególnie ważne w okresie rozchwia-
nia rynku mięsa wieprzowego, spowo-
dowanym następstwami stwierdzenia 
na terenie naszego kraju  ASF.

  E.K.K.
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BLATTIN  KING  LION. 
Nowa jakość w�żywieniu krów 
poparta wieloletnim serwisem żywieniowym
Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom  hodowców fi rma  Blattin  Polska rozszerzyła 
działalność o nowe produkty i�usługi związane z poprawą dobrostanu zwierząt. 
Flagowymi produktami nowego działu technicznego są wozy paszowe z�poziomym 
systemem mieszania. 

Szeroka gama wozów paszowych 
działu  Blattin  Technika dostoso-

wana jest do indywidualnych potrzeb 
każdego z gospodarstw. Duża różno-
rodność modeli i wyposażenia dodat-
kowego sprawia, że wozy paszowe 
 Blattin są niejako „szyte na miarę” 
i  mogą zaspokoić potrzeby każdego 
klienta. Bogata oferta wozów obej-
muje zarówno maszyny z pionowym 
system mieszania jak i 2 oraz 4 ślima-
kowe systemy w  wersji samojezdnej 
oraz ciągnionej. W sprzedaży dostęp-
ne są wozy z frezem lub bez.  Maszyny 
te zaopatrzone są w najnowszą techni-
kę z bogatym wyposażeniem w opcji 
lub standardzie. W ofercie dostępne są 
wozy o wielkości od 4 do 30 m3. Naj-
ważniejszą ich zaletą jest to, że w krót-

kim czasie doskonale rozdrabniają, co 
pozwala na uzyskanie homogennego 
 TMR-u. Nowoczesna technologia pro-
dukcji pozwala na duże oszczędności 
paliwa oraz czasu pracy. Poniżej krót-
ka charakterystyka fl agowego wozu 
paszowego  Blattin  King z poziomym 
systemem mieszania.

BLATTIN  KING. Perfekcyjne 
rozdrobnienie w�krótkim czasie

Blattin  King to wóz paszowy 
z  poziomym systemem mieszania. 
Wśród innych wozów poziomych 
dostępnych na rynku polskim  Blattin 
 King wyróżnia się opatentowanym sys-
temem rozdrabniająco-mieszającym 
 FREE  FLOW  MIX (2+2). System ten 
składa się z czterech wałów ślimako-

wych, z których dwa dolne z obroto-
wymi nożami tnącymi umieszczonymi 
na obwodzie zwojów ślimaków biegną 
przez całą długość skrzyni. Dwa gór-
ne ślimaki ze specjalnie ukształtowa-
nymi zwojami są krótsze i posiadają 
mniejszą średnicę, dzięki czemu moż-
liwe jest wrzucenie niepociętego balota 
bez obawy uszkodzenia ślimaków. Dol-
ne ślimaki o wysokiej wytrzymałości 
i znacznej grubości (15 mm) współ-
pracują z dwoma listwami ząbkowa-
nych i regulowanych z zewnątrz prze-
ciwnoży. W przypadku zastosowania 
balotów częściowo pociętych, istnieje 
możliwość odsunięcia przeciwnoży, co 
spowoduje stopniowe docinanie sia-
nokiszonki oraz jej mieszanie. Dzięki 
temu  TMR będzie miał odpowiednią 
i jednorodną strukturę dopasowaną do 
wymagań zwierząt. 

Do bardzo ważnych zalet systemu 
 FREE  FLOW  MIX (2+2) należy bar-
dzo krótki czas pracy do uzyskania jed-
norodnego  TMR-u, dzieje się tak dzię-
ki lepszemu mieszaniu komponentów, 
poprzez formowanie przepływającej 
w wozie masy w kształt przypomina-
jący grzyb. Konsekwencją powyższe-
go jest oszczędność czasu i wydatków 
związanych ze zużyciem paliwa, która 
sięga  nawet 55% w stosunku do wozów 
pionowych.

Ponad 50% oszczędność paliwa 
potwierdzona serią testów

Dane te potwierdza seria testów 
przeprowadzonych przez fi rmę  Blattin 
w  wielu gospodarstwach na terenie 
całego kraju o zróżnicowanym syste-
mie przygotowania i  przechowywa-
nia składników wykorzystywanych do 
stworzenia  TMR-u.  Do testów posłu-
żył wóz  Blattin  King 11  WT (z  fre-
zem), o pojemności wanny 11 m3 oraz 
w większości najstarsze ciągniki o nie-
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wielkiej mocy – wśród nich dominował 
 Ursus  C-360. Przy wykorzystywaniu 
powyższych jednostek napędowych, 
czas przygotowania  TMR-u  wahał 
się od 15 do maks. 20 minut. Co to 
oznacza: Wóz paszowy  Blattin  King 
może współpracować z  ciągnikami 
o niewielkiej mocy, miesza w bardzo 
krótkim czasie, jednocześnie oszczę-
dzając paliwo. Zakładając jedno mie-
szanie dziennie, w perspektywie roku 
oszczędności z  zastosowania wozu 
paszowego  Blattin  King wynoszą oko-
ło 10 000 zł. 

Blattin  King  Lion. Samojezdna wersja 
wozu  Blattin  King

Wszystkie opisane cechy wynikłe 
z  testów przeprowadzonych wozem 
 Blattin  King z systemem poziomym, 
możemy przypisać wozowi samo-
jezdnemu  Blattin  King  Lion. Oczywi-
ście, w związku ze znacznie większym 
zaawansowaniem technicznym, dopa-
sowanie wozu dla klienta i jego potrzeb 
jest bardziej skomplikowane. W tele-
grafi cznym skrócie co możemy zapro-
ponować:

 − pełna gama silników
 − osie o  małym rozstawie i  z  duży-

mi kołami, co zapewnia znakomitą 
zwrotność, odpowiednią stabilność 
i przyczepność

 − komfortowa, przestronna i wygod-
na kabina gwarantuje doskonałą 
widoczność i intuicyjną obsługę

 − wysokość, szerokość, pojemność 
dopasowywana dla potrzeb klienta

 − bogate wyposażenie dodatkowe
Wszystkie ww cechy samojezdnego 

wozu paszowego z  systemem pozio-
mym  Blattin  King  Lion powodują:

 − znaczne oszczędności zużycia pali-
wa

 − niższe koszty operacyjne,
 − dłuższe okresy międzyprzeglądowe.

Wysoka jakość produktu  Blattin 
 King została doceniona w  konkur-
sie  JAKOŚĆ  ROKU organizowanym 
przez  Fundację  Qualitas oraz  Dziennik 
 Gazeta  Prawna, w  którym nasz wóz 
otrzymał tytuł  JAKOŚĆ  ROKU 2013 
w kategorii  PRODUKT. 

Dariusz Szopa
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Sztuka przygotowania bydła 
do prezentacji
Kluczem do przygotowania profesjonalnej prezentacji bydła hodowlanego 
podczas wystaw jest podjęcie szeregu czynności pielęgnacyjnych zwierzęcia, 
czyli tzw. „fi ttingu”. Suma tych działań pozwala na podkreślenie walorów 
zwierzęcia, jak również zatuszowanie mniej pożądanych cech.

Początkiem wszelkich przygotowań 
prowadzących do fi nalnego poka-

zu jest wybór ze stada zwierzęcia, któ-
re w jak największym stopniu odpowia-
da wzorcowi rasowemu. Posiada cechy 
charakterystyczne dla kategorii wieko-
wej i zgodne z wymaganiami określo-
nymi regulaminem. Po tym wyborze 
przychodzi czas na właściwy trening 
i zabiegi pielęgnacyjne. Żeby poprzez 
prezentację zwierzęcia osiągnąć zamie-
rzony cel, czyli zdobycie najlepszego 
miejsca na podium, należy przezna-
czyć jemu wiele czasu i uwagi. Trzeba 
nauczyć zwierzę poprawnego reagowa-
nia na komendy wydawane przez pre-
zentera, które zapewnią dobrą współ-
pracę podczas pokazu i  popracować 
nad estetycznym wyglądem prezento-
wanej sztuki.

Wymaga to treningu, podczas które-
go mogą zdarzyć się nieprzewidywal-
ne sytuacje. Na przykład w trakcie ćwi-
czeń oprowadzania jałówek do pokazu, 
przed  VIII  Ogólnopolską  Wystawą 
 Bydła  Hodowlanego w   Szepietowie,, 
młodzi miłośnicy bydła spotkali się 

z  różnymi zachowaniami zwierząt. 
Niektóre z  aktywności zwierzęcych 
wzbudzały w nich niepokój, np. skoki 
jałówki z pozycji stojącej przez wyso-
ką bramkę, jednak fachowa opieka pro-

wadzących pozwoliła na okiełznanie 
strachu. Tak jak zwierzęta oswajały się 
z nagłym hałasem, nietypowymi sytu-
acjami i  zabiegami pielęgnacyjnymi, 
tak młodzież musiała poznać zacho-
wanie swoich podopiecznych i  oka-
zać niezwykłą cierpliwość w  pracy 
z „gwiazdami areny”.

Trening oprowadzania bydła to 
tylko jeden z  elementów wpływają-
cych na dobrą prezentację zwierząt. 
Kolejnymi czynnościami są dokład-
ne mycie i strzyżenie bydła oraz pie-
lęgnacja racic. W  salonie piękności 
na jałowice i krowy czekają: miękka 
szczotka z długim włosiem, szczotka 
do wyczesania włosów na linii grzbie-
tu, co najmniej dwa rodzaje maszynek 
do strzyżenia, suszarka, a także szam-
pony, mydła, środki nabłyszczające 
i  ułatwiające układanie sierści. Przy 
myciu i  strzyżeniu należy pamiętać 
o komforcie zwierzęcia, które powin-
no być uwiązane w wygodnej pozycji. 
Jeśli pomimo odpowiedniego wiąza-
nia zwierzę nie chce współpracować, 

Strzyżenie ogona wykonuje się mniej więcej dwie dłonie ponad kiścią ogona, 
a włosy strzyże się dookoła ogona, aż do jego nasady

 Włos w ogonie musi być puszysty, do tego można użyć suszarki
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niezastąpiona będzie pomoc drugiej 
osoby. Po gruntownym umyciu zwie-
rzęcia, przed przystąpieniem do strzy-
żenia, należy przeanalizować budowę 
fi zyczną i  kondycję przygotowywa-
nej sztuki. Pozwoli to na zastosowa-
nie odpowiednich zabiegów korygują-
co-uwydatniających cechy zwierzęcia 

i technik strzyżenia. Strzyżenie dają-
ce mistrzowskie efekty jest owocem 
wielogodzinnych ćwiczeń i  prakty-
ki. Sprawia, że zwierzę po niezliczo-
nej ilości zabiegów pielęgnacyjnych 
wygląda nadal naturalnie.

Do osiągnięcia olśniewającego efek-
tu podczas prezentacji konieczna jest 

właściwa pielęgnacja racic na 6 tygodni 
przed wystawą, ponieważ wpływa to na 
poruszanie się zwierzęcia.

Pamiętajmy, że na ogólne wrażenie 
jakie wzbudza przygotowany pokaz ma 
również wygląd osoby prezentującej 
zwierzę. Prezenter powinien być ubra-
ny stosownie do sytuacji.

Przy każdym etapie przygotowań 
należy pamiętać o zasadach bezpie-
czeństwa i  właściwym postępowa-
niu ze zwierzęciem. Przy pracy ze 
zwierzętami niezastąpiony okazuje 
się spokój i opanowanie. Jak można 
przeczytać w poradniku fi ttera bydła 
mlecznego „gdy kończy się cierpli-
wość twoja lub zwierzęcia, trzeba zro-
bić przerwę – to najlepsze rozwiąza-
nie dla obu stron”.

Oliwia  Pawłowska
Wiadomości  Rolnicze, 

 PODR w Szepietowie 
Źródło:

1.  Pielęgnacja i przygotowanie bydła do wysta-

wy. Poradnik fi ttera bydła mlecznego,  Polska 

 Federacja  Bydła i   Producentów  Mleka, 

 Materiały szkoleniowe 2014

2.  Jak oprowadzać bydło na wystawach. Porad-

nik dla hodowców  Warszawa 2010

Odpowiednie strzyżenie gwarantuje sprostanie wymogom idealnego zwierzęcia 
wystawowego

Zagroda 2014-03.indd   49Zagroda 2014-03.indd   49 2014-09-11   14:06:472014-09-11   14:06:47



50 | www.zagrodanowa.pl

Moda z�bloga
Blogi modowe podbiły Internet na całym świecie. Oto 

wybrana para z Polski, której strony warto odwiedzać, aby 
wiedzieć co w modowej trawie piszczy.

Julia Kuczyńska, MAFFASHION 
www.madamejulietta.blogspot.com

Łukasz Podoliński, 
www.podolinski.net

JĘZYK ANGIELSKI dla wszystkich – PODRÓŻOWANIE

Gdzie jest najbliższy przystanek autobusowy?
Where is the nearest bus stop?

Gdzie mogę kupić bilet na autobus/
pociąg?
Where can I buy a bus/train 
ticket?

Ile kosztuje bilet do Warszawy?
How much is a ticket to 
Warsaw?

Chciałbym kupić bilet pierwszej 
klasy/drugiej klasy.
I would like to buy a fi rst class/second 
class ticket, please.

Chciałbym zarezerwować miejsce przy oknie.
I‘d like to reserve a seat by the window, please.

Jak dotrzeć na lotnisko?
How do I get to the airport?

Ile trwa podróż do Egiptu?
How long to get to Egypt?

Czy ten samolot będzie odwołany 
czy opóźniony?
Is this plane going to be 
cancelled or delayed?

Czy mógłby Pan pokazać mi gdzie 
to jest na mapie?

Can you show me where it is on the 
map?

Czy mógłby Pan mi polecić atrakcje 
turystyczne?

Can you recommend any good tourist attractions?
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Czytaj nas bez granic na

www.zagrodanowa.pl

Teraz 
w nowej ods onie

Adres redakcji:

Znajdziesz nas 

na targach 
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 Jedzmy polskie jabłka
Jabłka to najpopularniejsze w�naszym kraju owoce, do których mamy dostęp przez 
okrągły rok. Mogą stanowić wartościową przekąskę pomiędzy posiłkami lub być 
składnikiem smacznego deseru. 

Dlaczego warto jeść jabłka
W  skórce jabłka znajdują się 

ogromne ilości pektyn, które potrafi ą 
oczyszczać nasz organizm z trujących 
substancji. Do ich korzystnego wpły-
wu zalicza się również regulację pery-
staltyki jelit i zapobieganie zaparciom. 
Dlatego trzeba zjadać jabłka surowe 
lub gotowane czy pieczone ze skórką. 
Z powodu dużej zawartości witami-
ny  C jabłka wzmacniają nasz układ 
odpornościowy. Spośród wszystkich 
owoców  Polacy wybierają je najchęt-
niej. 

 
Oto przepis na wyjątkowe powidła 
jabłkowe bez dodatku cukru

Jabłka pozbawiamy pestek. Kro-
imy na drobne kawałki.  Przesmażamy 
w garnku z grubym dnem przez trzy 
dni, po kilka godzin dziennie, im dłu-
żej powidła smażone, tym gęstsza kon-
systencja. 

Uwaga, często mieszamy, bo powi-
dła lubią przywierać do dna. Na trzeci 
dzień gotujemy bez pokrywki, a kiedy 
powidła zgęstnieją wlewamy do przy-
gotowanych wcześniej słoików i weku-
jemy.

 Jak zrobić smaczny, domowy ocet 
jabłkowy

Ocet jabłkowy poza walorami sma-
kowymi, które wzbogacają potrawy ma 
wiele cennych właściwości leczniczych. 
Zawiera dużo łatwo przyswajalnych 

witamin i  mikroelementów, oczysz-
cza organizm z toksyn, ułatwia przy-
swajanie wapnia, co szczególnie przy 
osteoporozie jest niezwykle ważne. 
Wypijając jego dwie łyżeczki w poło-
wie szklanki wody, uzupełniamy potas 
w organizmie i poprawiamy trawienie. 
Jednak ocet jabłkowy nie jest polecany 
osobom z wrzodami. 

Składniki:
 − 1 – 1½ kg jabłek najlepiej kwaśnych 

(w  oryginalnym przepisie skórki 
z jabłek) 

 − 1 – 1¼ litra wody 
 − 4 – 5 łyżeczek miodu naturalnego 

Umyte jabłka pozbawiamy gniazd 
nasiennych, drobno kroimy i wrzuca-
my do słoja.  Zalewamy przegotowa-
ną, chłodną i osłodzoną wodą (zaleca 
się 1 łyżeczkę miodu naturalnego lub 
fruktozy na 250 ml wody). Przykry-
wamy gęstą ściereczką, ściśle obwią-
zujemy i  pozostawiamy w  ciepłym 
miejscu na 4 tygodnie. Od czasu do 
czasu mieszamy drewnianą łyżką, 
a kiedy przestanie się pienić (fermen-
tacja dobiegnie końca), przelewa-
my przez gazę do butelek i odstawia-
my najlepiej w chłodne miejsce. Ocet 
jabłkowy nie psuje się, bo sam w sobie 
jest konserwantem.

ZDROWE CIAŁO – ZDROWY DUCH
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Sztufada wołowa, sos z borowików 

z boczkiem i ogórkiem zielonym, 

risotto ziołowe z kaszy pęczak

Czas wykonania: 2,5 godz./marynowanie 12 godz.

Stopień trudności: średnie

Element wykorzystany: łata  QMP, ligawa  QMP lub zrazowa  QMP

Sposób przygotowania: smażenie, duszenie

Składniki na 4 porcje:

Wołowina  QMP – 100 g

Słonina marynowana – 200 g

Marchew – 2 szt.

Seler – ¼ szt.
Pietruszka – 1 szt.

Cebula – 2 szt. średniej wielkości

Koncentrat pomidorowy – 2 łyż-

ki stołowe
Czerwone wytrawne wino – 

200 ml
Sól, pieprz czarny, liść laurowy, 

ziele angielskie

Kasza pęczak – 200 g

Borowiki – 150 g
Ogórek zielony – 150 g

Bulion warzywny – 2500 ml

Natka,
Tymianek, 
Masło – 150 g
Czosnek – 4 ząbki

Olej
Ser parmezan – 80 g

Sposób wykonania:

Oczyszczone mięso osuszyć i  cienkim ostrym nożem zrobić kilka 

dziur na wylot, pamiętając aby były poprowadzone wzdłuż włókien. 

W dziurach przeciągamy cienkie paski słoniny wcześniej przygotowa-

ne i zamrożone (dzięki mrożeniu będą sztywne i łatwo będzie można 

je przeciągnąć przez mięso, można je dodatkowo lekko posmarować 

olejem). Mięso obłożyć pokrojonymi warzywami, oprószyć przyprawa-

mi, dołożyć liść laurowy i odstawić do zamarynowania. Mięso wyjąć 

z warzyw, obsmażyć na bardzo rozgrzanym tłuszczu i przełożyć do 

naczynia, w którym będzie duszone (idealna do tego będzie „gęsiar-

ka”). Następnie zalać bulionem, dodać warzywa 

z marynaty oraz ziele angielskie i dusić na „wolnym ogniu”. Gdy mięso 

zacznie mięknąć należy dodać przesmażony koncentrat pomidorowy 

oraz wino, skorygować smak sosu, sos można zmiksować z częścią 

warzyw z duszenia. 

Jako dodatek polecam kaszę pęczak w postaci risotto – cebulę pokro-

joną w drobną kostkę zeszklić na oleju, dodać kaszę, gdy się zesz-

kli podlać białym winem i odparować do połowy. Następnie dodać 

przesmażone borowiki oraz podlać bulionem do zakrycia kaszy, czyn-

ność podlewania powtarzamy do momentu, aż kasza będzie lekko 

rozklejona. Dodać masło, które zagęści risotto i nada mu aksamit-

ną konsystencję, świeżego ogórka w postaci obranych półksiężyców 

(obrane i wydrążane nasiona) oraz parmezan.

b ż ć bardzo rozgrzanym tłłuszczu ii przrzełełożożyćyć ddoo

Marynowane w oliwie płatki wołowiny 
z serem sezonowanym, dresingiem grzybowym 
i ziołowym, smażonymi borowikami
Czas wykonania: 30 min. /marynowanie 4 godz.
Stopień trudności: łatwe
Element wykorzystany: ligawa  QMP, zrazowa  QMP lub krzyżowa  QMP

Sposób przygotowania: marynowanie
Składniki na 4 porcje:
Wołowina  QMP- 600 g
Oliwa – 300 ml
Czosnek – 2 ząbki
Sól morska gruboziarnista
Pieprz kruszony
Ser sezonowany  Bursztyn – 60 g
Sałaty do dekoracji
Borowiki całe – 150 g
Tymianek
Grzyby suszone – 4 szt.

Sposób wykonania:
Z oliwy zrobić marynatę, dodając zgniecione ząbki czosnku i sieka-
ną natkę. Mięso pokroić bardzo ostrym nożem na cieniutkie płatki 
i zanurzyć w marynacie – pozostawić na 4 godziny do zamarynowa-
nia. Z grzybów suszonych ugotować esencjonalny wywar, ostudzić, 
zemulgować wywar grzybowy z łyżką musztardy, oliwą i sokiem cytry-
nowym, a także doprawić do smaku. Mięso ułożyć na talerzu, skropić 
dobrej jakości octem winnym, doprawić grubo kruszonym czarnym 
pieprzem oraz gruboziarnistą solą morską. Całość skropić dresin-
giem grzybowym i dodać usmażone na ostrym ogniu połówki borowi-
ków oraz płatki sera. 

EKK
fot. Michał  Tkaczyk

y y g a Q P lub krzyżowa  QMP

Czas na borowiki z wołowiną QMP
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Litery z  pól ponumerowanych w  prawym dolnym rogu, 
uporządkowane od 1 do 31, utworzą rozwiązanie, któ-
re prosimy przesłać do 31 X 2014r. , pocztą elektroniczną: 
redakcja@zagrodanowa.pl lub pocztą tradycyjną pod adres: 
ZAGRODA Nowa Magazyn Polski, ul. Myśliborska 85C, 
lok. 5, 03-185 Warszawa. Do wygrania jest metalowy model 
New  Holland T8.390 w skali 1:16, do samodzielnego złoże-
nia i roczna prenumerata naszego pisma. Hasło z poprzed-
niej krzyżówki: ZAGRODA Nowa także internetowa. Nagro-
dę książkową i roczną prenumeratę naszego pisma otrzymuje 
Łukasz Kryger,  Chełmża. Gratulujemy!
POZIOMO: 3) jednostka masy stosowana w obrocie płoda-
mi rolnymi, równa 100 kg, 6) dziedzina sportu zajmująca się 
lataniem na lotniach, 9) trzy miesiące, 11) dział technologii 
obejmujący produkcję i  przeróbkę surowców chemicznych 
otrzymywanych z ropy naft owej i gazu ziemnego, 13) bohater 
epopei  Wergiliusza, 14) dołek dla plażowicza, 15) kilof górni-
czy, 16) brat  Abla, 17) pyszałek, zarozumialec, 19)  Cyganka 

z powieści „Chata za wsią”, 21) epopeja, 26) wierzchni strój 
kobiecy, 27) samica uparta z natury, 28) odgłos powstający 
wskutek tarcia, 29) skok w bok lub w tył, 31) goni za modą, 
32) błyska na ulicy, 34) nadziewana czekoladka, 36) rzeka lub 
choroba, 37) świadczenie z ZUS-u, 38) ... do paznokci
PIONOWO: 1) plac wśród zabudowań gospodarskich, 2) sztu-
ka kulinarna, 3) naczynie do podlewania roślin, 4) powstają 
przy krzesaniu, 5) imię  Biedrzyńskiej, aktorki, 7) owocowy do 
picia, 8) treściwa dla bydła, 10) córka  Kraka, 12) ma główkę 
z ząbkami, 17) ośrodek wypoczynkowy i turystyczny na wyspie 
 Wolin, 18) ptaki domowe hodowane ze względu na mięso i pie-
rze, 20) ty, ja lub oni, 22) ogrodzenie wokół posesji, 23) drążek 
w drabinie, 24) pani domu, 25) kukła na wystawie, 30) zasiada 
w wyższej izbie parlamentu, 31) złośliwa uwaga, 33) pomiesz-
czeniem dla krów, 35) zbiórka uczestników obozu

Kr
zy

żó
w

ka
 z�

ha
słe

m

Przyszedł już czas, naj wyższy czas 
Niena wiść zniszczyć w sobie. 

CZESŁAW  NIEMEN

W życiu jest coś więcej do zrobienia 
niż tyl ko zwiększać je go tempo. 

 MAHATMA  GANDHI

A po co mi nogi, sko ro mam skrzy-
dła? 

FRIDA  KHALO

Mózg jest najbardziej prze cenianym 
z ludzkich organów. 

WOODY  ALLEN

Trze ba umieć iść słoneczną stroną 
życia. 

MARIA  RODZIEWICZÓWNA

Nie wiem, co jest kluczem do sukce-
su, ale kluczem do klęski jest chcieć 
zadowolić wszystkich. 

BILL  COSBY

CYTATY – ZNANI POWIEDZIELI
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